
- sale
s

iá
n

id
o

n
a

salesiáni dona boska - salesiáni dona boska - s

á
n

id
o

n
a

boska - salesiáni dona boska - salesiáni d
o

n
a

boska-sa

a boska - salesiáni dona boska - sales

salesiánskýSetkání se salesiány
a Štěpánem Trochtou

1 2
0

0
6

Kdyby žil 
Don Bosco 

v současnosti, 
jistě by měl 

televizní stanici, 
říká P. Leoš 
Ryška, SDB

středisko odpovídá 
mým představám: je tmavé,
neútulné, ale sympatické

Bono o Bonovi

Desatero ukázněnosti

Jak vedeme naše děti k víře

Maskův memoriál pošesté

Test



salesiánský magazín 1/06 salesiáni dona boska2

obsah
úvodník str. 3

reportáž str. 4–5

středisko odpovídá mým
představám

rozhovor s L. Ryškou str. 6–7

píšu vám, mladí str. 8

dopisy str. 9

recenze str. 10–11

vychovávej jako Don Bosco str. 12

téma str. 13–16

jak vedeme naše děti k víře

test str. 16, 17

přijede devátý nástupce 
Dona Boska str. 18

salesiáni jsou u nás 
už 80 let str. 19

zajímavosti ze života 
církve, ze světa, misie str. 20–23

křížovka o ceny str. 24

poznáte někoho? str. 25

oslavenci str. 26

Maskův memoriál 
již pošesté str. 27

Slovo redakce
Milí čtenáři,
letos začínáme vycházet v únoru a s prvním
číslem Salesiánského magazínu se vám do-
stává do rukou útlá brožura o životě jednoho

z otců-zakladatelů českého salesiánského díla, kardinála Ště-
pána Trochty. Jeho život byl popsán už v několika knihách
a v mnoha novinových a časopiseckých článcích, ovšem tato
nová publikace je přínosná tím, že na malém prostoru shrnu-
je jak známé, tak především dosud neznámé kapitoly jeho
strastiplné cesty. Její četba by měla napomoci k širší znalosti
jedné z nejzářivějších postav dějin naší kongregace a záro-
veň věříme, že přispěje k rozšíření úcty k postavě, o níž se my
salesiáni domníváme, že jí patří zasloužené místo mezi na-
šimi mučedníky vyzdviženými k poctě oltáře.

První letošní číslo magazínu jsme věnovali několika té-
matům: Manželé Imlaufovi na základě svých rodičovských
zkušenosti přemýšlejí o vedení dětí a mládeže k víře; se sa-
lesiánem Leošem Ryškou jsme rozmlouvali o jeho projektu
nové digitální křesťanské televize Tv Noe; sympaticky psavá
dobrovolnice Jana Švecová nám poslala zprávu ze světa, kte-
rý se tolik podobá Itálii konce 19. století nebo poměrům ve
Fryštáku mezi světovými válkami – ze salesiánského stře-
diska mládeže v indickém Bangalore; a nakonec si spolu
s námi zavzpomínejte na prázdniny sedmdesátých a osm-
desátých let v rubrice Poznáte je.

Složenku, vloženou do toho čísla Salesiánského magazí-
nu, chápejte jako nenápadnou výzvu k podpoře mnoho-
stranného díla salesiánů v České republice.

Všem vám přeji krásné čtení!
P. Zdeněk Jančařík, SDB

Vydavatel: 
Salesiánská provincie Praha 
Kobyliské nám. 1, 182 00 Praha 8
tel.: 283 029 111, www.sdb.cz
Bankovní spojení: 168 44 – 021/0100, variabilní symbol 62

Redakce: 
šéfredaktor: P. Zdeněk Jančařík, SDB 
redaktor: Jiří Kučera 
sazba: Miroslav Palíšek, SDB 
návrh obálky a grafická úprava: Martina Mončeková, ACS
adresa: Kobyliské nám. 1, 182 00 Praha 8, 
tel.: 283 029 216, 283 029 218, e-mail: magazin@sdb.cz

Tisk: České Tiskárny, s. r. o. MIČ 47 465, ISSN 1214-5262



www.sdb.cz 1/06 salesiánský magazín 3

-ÚVODNÍK-

Letošní rok patří rodině

Objednejte 
Salesiánský

magazín 
svým známým!

Oznamte 
nám změnu 
své adresy!

S A L E S I Á N S K Ý  M A G A Z Í N

S A L E S I Á N S K Ý  M A G A Z Í N

Časopis Salesiánský
magazín zasíláme
bezplatně každému,
kdo o to požádá. Od
roku 1887 je to dar
Dona Boska těm,
kteří sympatizují se
salesiánským dílem.

Salesiánský magazín
Kobyliské nám. 1
182 00 Praha 8
tel.: 283 029 218
e-mail: magazin@sdb.cz

každé
2 měsíce

přichází 
Don Bosco 
do vašeho

domu.

Milí přátelé,
jsem rád, že vás mohu pozdravit v no-
vém roce. Je pro nás významný v mno-
ha oblastech.

Celá salesiánská rodina – včetně
všech čtenářů Salesiánského maga-
zínu – je pozvána k prožívání Roku ro-
diny. Na jedné straně je pravda, že to
doma zaskřípe a zavrže častěji než
jinde. Ale na druhé straně to nejcen-
nější se učíme a dostáváme přede-
vším doma. Být člověkem, naučit se
mít rád, odpouštět a začínat znovu,
mít úctu k druhým, řešit konflikty…
a mnoho dalších, pro člověka ne-
zbytných hodnot získáváme právě
doma ve své rodině. I Ježíš se takto
mnoho naučil od Marie a Josefa.
A Jan Bosco by se stěží stal otcem
a učitelem mladých, kdyby neměl ta-
kovou skvělou maminku, která byla
ochotná stát se i maminkou jeho klu-
ků v první oratoři ve Valdocco. Možná
se během roku dočkáme blahořeče-
ní Matky Markéty, které si právem za-
slouží. 

Velký dík patří i všem, kteří nej-
různějším způsobem pomáhají rodi-
nám i mimo své vlastní – ve spole-
čenství rodin, při manželských setká-
ních, přípravě snoubenců, v klubech
maminek, poradnách, při modlitbě
atd. Chci poděkovat i salesiánským
spolupracovníkům, kteří iniciovali pro-
jekt Obec pozorná k rodině (více na
www.acsczech.cz).

Fo
to

: a
rc

hi
v 

SM

DON PASCUAL CHÁVEZ S BULHARSKÝMI MISIONÁŘI

Letos budeme také v častějším
kontaktu se světovou salesiánskou ro-
dinou. V lednu prožili ředitelé českých
a slovenských salesiánských komunit
setkání s členem hlavní rady, Václa-
vem Klementem, v první polovině září
navštíví některé komunity náš regio-
nální rádce Albert Van Hecke, a pře-
devším: 12.–15. května poctí naši
vlast svou přítomností hlavní předsta-
vený salesiánů a salesiánské rodiny
don Pascual Chávez Villanueva, Me-
xičan, který je od 3. dubna 2002 de-
vátým nástupcem Dona Boska (po-
drobnosti k návštěvě na str. 18). 

A ještě na jedno velké jubileum
chci upozornit. 13. dubna – dá-li Pán
– oslaví své devadesáté narozeniny
český misionář par excellence Jan
(John) Med, který již více než sedm-
desát let působí v Indii. Na dálku mu
děkujeme za příklad jeho misijní hor-
livosti a přejeme radost z obdivuhod-
ně rozkvetlého salesiánského díla
v Indii. (Český překlad jeho vlastního
životopisu můžete najít v posledních
číslech Zpravodaje CSI: www.csi-cr.cz).

Společně s tímto číslem magazí-
nu dostáváte do rukou stručný živo-
topis další velké postavy salesián-
ských dějin Štěpána Trochty. Máme
velké vzory k následování! 

Přeji nám, ať uděláme ten svůj
krůček, který každý udělat můžeme.

P. František Blaha, 
provinciál salesiánů



salesiánský magazín 1/06 salesiáni dona boska4

-REPORTÁŽ-

Středisko odpovídá mým představám,  
Jana Švecová je jednou z dobro-
volnic, která loni odjela na rok
pracovat do salesiánského stře-
diska mládeže v indickém Ban-
dalore. Ze svého pobytu posílá
Jana čas od času tzv. Indopisy,
ve kterých popisuje svou práci,
zemi, v níž žije, lidi, se kterými se
stýká a podobně. A protože je to
čtení vskutku zajímavé, část In-
dopisů vám přinášíme.

Evropě jsme spolu s mými dvěma ko-
legy dobrovolníky dali sbohem v pon-
dělí 22. srpna loňského roku kolem
oběda, a do Indie – země, ve které
mám prožít celý následující rok jsme
dorazili v úterý ráno. Pár dní jsme po-
znávali indickou metropoli Dillí a pak
už nás čekala čtyřicetihodinová ces-
ta „superexpresem“ do Bangalore. 

Po druhé, kvůli chladu z klimati-
zace napůl probdělé noci vjíždíme do
Bangalore a šťastně dorážíme na ad-
resu Breads – salesiánské organiza-
ce zaštiťující práci dobrovolníků v ob-
lasti jižní Indie. 

Přivítání je milé, vítá nás osobně
šéf, George Matthew, asi 40letý sym-
patický Ind. Přestože se snaží mluvit
pomalou angličtinu, mám občas pro-
blémy s porozuměním. Indická ang-
ličtina je naprosto něco jiného než
anglická či americká… 

Druhý den nás George nakládá do
auta a vydáváme se do Bosco Mane
– mého budoucího bydliště. Právě
tady probíhá slavnost, kluci nás víta-
jí, během deseti minut umím první
kannadskou (jazyk, kterým se v Ban-
galore mluví) větu: Nýna ésaru énu
(Jak se jmenuješ?). Zapamatovávám
si ji až asi na podesáté. A zároveň po-
chybuju, že si kdy budu moci zapa-
matovat jména alespoň některých
těch kluků – některá neumím ani vy-
slovit, natož abych se je naučila zpa-
měti! 

Vybaluji své věci, mám pokoj ve
třetím patře. Ve sklepě jsou prostory
pro kluky, kteří se učí řemeslo, v pří-
zemí jsou společenské místnosti.
První patro je vyhrazené pro kluky –
jídelna a ložnice v jednom, sklad, jed-
na třída na výuku, záchody a „sprchy“.

Ve druhém patře bydlí salesiáni a tře-
tí patro je vyhrazené pro mě a ku-
chařku. 

Můj pokoj není moc velký, každou
chvíli čekám, že na mě z nějakého
roku vykoukne nějaký šváb, ale vlast-
ně jsem si to představovala mnohem
hůř. Dokonce mám WC „západního
stylu“ (tzn. normální záchod, ne díru
do země jako kluci). Jen „sprcha“ mě
velice pobavila. Velký a malý kyblík,
abych se mohla polévat… Samozřej-
mě jen studenou vodou. Což ostat-
ně v tomhle horkém počasí ani tak
nevadí. Středisko jinak víceméně od-
povídá mým představám, tmavé, špi-
navé, neútulné, ale přesto sympa-
tické.

První seznamovací odpočinkový
týden s Indií mám za sebou a před se-
bou konečně to, proč jsem sem při-
jela – dobrovolnická služba v sale-
siánském středisku pro děti z ulice –
BOSCO Mane, 242, 4th Main, Cham-
rajpet, 560018 Bangalore. 

Děti na ulici neznáme
Tak mám za sebou první dva týdny
v Bangalore, a konečně se dostávám

k další zprávě – konkrétně k tomu, co
tu je mým úkolem a proč tu vlastně
jsem. 

V Bangalore (s pěti miliony obyva-
tel páté největší město Indie) fungu-
je pět salesiánských středisek, která
jsou vzájemně spojena do jednoho
systému. Hlavním úkolem středisek
je věnovat se dětem (v případě sale-
siánů pouze klukům), kteří se z něja-
kého důvodu ocitli mimo svůj domov
a jsou nuceni žít na ulici. Pro nás Ev-
ropany je to těžké představitelné, pro-
tože něco takového jako „děcka žijící
na ulici“ vlastně neznáme, ale tady je
to celkem běžná věc. Proč se takový
kluk ocitne na ulici? 

Nejčastější důvody jsou: otec či
oba rodiče jsou závislí na alkoholu;
otec se znovu oženil a nová matka
dítě odmítla; dítě bylo od šesti, sedmi
let rodiči nuceno tvrdě pracovat; ro-
diče dítě týrají. A jediný způsob, jak
dítě může situaci zvládnout, je od ro-
diny utéct.

Z pěti středisek jsou dvě stálá –
kluci v nich bydlí (jakési domovy pro
„kluky z ulice“). Tři střediska jsou „zá-
chytná střediska“, kam mladí z ulice
mohou kdykoli přijít. Dostanou zde

KLUCI Z NAŠEHO STŘEDISKA DRŽÍ SOŠKU OBLÍBENÉHO HINDUISTICKÉHO
BOHA GANEESHI, VZADU ŘEDITEL STŘEDISKA, SALESIÁN P. CYRIAC

Fo
to

:a
rc

hi
v 

SA
D

BA



www.sdb.cz 1/06 salesiánský magazín 5

-REPORTÁŽ-

  je tmavé, neútulné, ale sympatické
něco k jídlu, mohou se zde umýt, či
přes noc přespat. 

Vedle těchto středisek existuje po
městě ještě několik malých stanicí
přímo na autobusovém či vlakovém
nádraží, kde je největší počet těchto
„dětí z ulice“ a kde jsou přímo na mís-
tě prvně kontaktováni některým z pra-
covníků Bosco. 

Cílem salesiánské práce je ukázat
mladým z ulice, že mít možnost uby-
tování a spořádaného života je pří-
jemnější a výhodnější než život na uli-
ci. Projeví-li kluk zájem, může být
umístěn do některého z oněch dvou
stálých středisek:

1. Bosco Yuvakendra je určeno
pro kluky nad 15 let (v současnosti je
zde asi 40 kluků a čtyři salesiáni).

2. Bosco Mane je určeno pro klu-
ky do 15 let (tady je zhruba 50 kluků
a pět salesiánů) – v tomhle středisku
jsem já. 

V našem středisku máme tři vel-
ké skupiny kluků:

– školní dětí – největší skupina asi
25 kluků, kteří jsou posílání do míst-
ní školy 

– kluci, učící se nějaké řemeslo
přímo v našem středisku

– tzv. volní kluci – v téhle skupině
jsou noví kluci, u kterých zatím ještě
není jasné, zda ve středisku zůstanou,
nebo se vrátí k rodině či příbuzným.

A moje práce tady?
Protože bydlím přímo ve středisku, je
těžké rozeznat pracovní či nepracov-
ní dny, natož pracovní či nepracovní
hodiny. Teoreticky ale pracuju šest dní
v týdnu, volný den mám v pátek.

Vstávám kolem sedmé ráno, v půl
osmé dohlížím na to, aby se děcka,
co odcházejí do školy, řádně umyla
a vysprchovala (je to obdivuhodné,
každé ráno se bez řečí vrhnou pod le-
dovou sprchu, horká voda je zde jen
v největší zimě a jen na příděl do kýb-
le…). V osm hodin je snídaně, snídá
se na zemi v tureckém sedě (nevěři-
la bych, jak je těžké vydržet v téhle po-
loze 15 minut…) a jak je typické pro
celou Indii, jí se pouze rukama. Byla
mi přidělena starost o zdravotní péči
kluků, takže každé ráno při snídani

opravdu celý den. Večer bývám tak
unavená, že maximálně napíšu pár
řádků do deníčku (někdy ani to ne),
potom se asi 15 minut přemlouvám,
abych šla do mé skvělé sprchy (aneb
kýbl se studenou vodou…), a většinou
tak kolem jedenácti usínám. 

Být s kluky
Hlavním úkolem dobrovolníků je „to
be with the boys“ = být s kluky. Být co
platná (anebo si alespoň myslet, že
jsem co platná). 

Kluci tady jsou ale opravdu skvě-
lí, nedá se to srovnávat s podobnými
kluky u nás v Čechách. Přestože mají
k dispozici jediný míč, pár malých míč-
ků na kriket a jedno házecí kolečko,
vždycky si dokážou najít činnost, kte-
rá je zabaví. 

Dneska jsem je například učila
skákat panáka. Ač jsem z toho měla
na začátku strach, opravdu není pro-
blém vysvětlovat a nadchnout pro ta-
kovéto hry beze slov (sice pořád něco
povídám anglicky, ale vzhledem
k tomu, že oni tomu nerozumí, vyjde
to nastejno, jako kdybych neříkala
nic). U těch nejmenších měla dokon-
ce velký úspěch i „Vařila myšička ka-
šičku na zeleným rendlíčku…“ – jsou
tak zvyklí na cizí jazyky, že jim nějaká
čeština vůbec nevadila, dokonce se
mnou pak i poctivě opakovali – „tomu
dala, tomu dala, …“ (doufám, že všich-
ni tuhle říkanku znáte). 

Dneska jsme například našli malý
pingpongový míček, a vzhledem
k tomu, že pálky samozřejmě nema-
jí, vystačili jsme si s botami v ruce
(resp. s botami aunti Jany, protože
kluci sami žádné boty na běhání vlast-
ně ani nemají). Chtěla bych vidět ev-
ropské kluky… 

Podmínky tady jsou mnohem,
mnohem skromnější než u nás, ve
všem. Ale přesto (nebo možná právě
proto…) jsou všichni kluci do všeho
žhavější než u nás. A hlavně veselej-
ší, příjemnější, optimističtější, mno-
hem méně tu člověk narazí na tako-
vé ty „otrávené ksichty“. A hlavně tu
není absolutně žádný problém navá-
zat s nimi kontakt. 

Upravil Jiří Kučera

AUNTI JANA ŠVECOVÁ V TYPICKÉM
OBLEČENÍ CHURIDAR

a každý večer při večeři rozdávám
prášky a pokud si někdo odře koleno,
jako první běží za aunti („tetou“) Ja-
nou, jak mě tady kluci nazývají. Na-
štěstí sem každý týden dochází jed-
na sestřička, takže případné problé-
my mám s kým konzultovat. Po
snídani školní děcka odcházejí do ško-
ly, kluci, co se učí nějakému řemeslu,
do jednotlivých pracovišť a na stře-
disku zůstávají pouze oni noví kluci,
takže s nimi hraju basketbal, kriket
(nejoblíbenější místní hru, asi jak fot-
bal u nás), nebo něco malujeme, po-
dle jejich a mojí kondice (zvláště ja-
zykové).

Odpoledne jezdím třikrát týdně se
skupinkou sedmi malých kluků na
ping-pong. 

Odpoledne se vrací ze školy ško-
láci, takže se pokračuje v dalších
hrách, podle nálady kluků a počasí
venku. Večer se školáci učí a zbytek
se občas dívá na televizi (asi jediný
technický „zázrak“ pro kluky, který
mají k dispozici), většinou na nějaké
utkání v kriketu, jak jinak… V osm ho-
din večeře, opět se starám o tabletky
a sirupy pro všechny a o případné
odřeniny či boule z celého dne, po ve-
čeři kluků jdu sama na večeři a kolem
desáté chodí kluci spát. 

Takže víceméně jsem s kluky

Fo
to

: a
rc

hi
v 

SA
D

BA



salesiánský magazín 1/06 salesiáni dona boska6

Kdyby žil Don Bosco v současnosti, měl   
-ROZHOVOR-

Česká republika bude mít svou te-
levizní stanici, kterou budou vy-
tvářet a vést křesťané. Bude jí Tv
NOE; jejím duchovním otcem je
P. Leoš Ryška, SDB. Leoš není čte-
nářům Salesiánského magazínu
neznámý – informovali jsme vás
například o jeho cestách do afric-
ké Ugandy nebo o putování za
jedním z nejznámějších českých
misionářů, za P. Janem Medem
do Indie. Do povědomí širší ve-
řejnosti se ale P. Leoš a „jeho“ Te-
lepace dostal před pár dny, kdy
Rada pro rozhlasové a televizní
vysílání udělila licenci společ-
nosti Telepace s.r.o. s projektem
Tv NOE k vysílání z družice
v systému DVB-S.

Odkdy a jak lze Tv NOE
sledovat na našich
přijímačích?

Vysílání začne, dá-li Bůh, v pondělí 10.
dubna letošního roku. Bude to vysílá-
ní zkušební. Zhruba za půl roku by-
chom mohli vysílání „prohlásit za řád-
né“. Signál Tv NOE bude šířen digi-
tálně, prostřednictvím družice,
v systému DVB-S. Zároveň, pokud vše
dobře dopadne, budeme v Praze
a okolí vysílat signál Tv NOE v systé-
mu DVB-T, a to v experimentálním pro-
vozu multiplexu B. 

Takže – kdo bude chtít sledovat
Tv NOE a má zařízení na příjem sate-
litního vysílání DVB-S, nastaví si pa-
rabolu přijímače na 23,5 stupně vý-
chodně – na ASTRU 3A.

V Praze, kde již zasahuje pokrytí
digitálním signálem DVB-T a diváci
jsou vybaveni příslušným set-top-bo-
xem, se nabízí další možnost příjmu
kanálu Tv NOE, tedy způsobem po-
zemního digitálního příjmu.

Kromě těchto dvou možností bu-
deme vysílat také v některých kabe-
lových sítích. Jsme například v jednání
s firmou Karneval, která má zájem za-
řadit do své nabídky naše vysílání.

Podle finančních možností bude
vysílání ke shlédnutí i na internetu –
nazývá se webcast.

Jaké zařízení je třeba
k příjmu Tv NOE?

Lidé, kteří nemají ani satelit ani set-
-top-box ani kabelovku, si musí přijí-
mač koupit. Ten si ostatně budou mu-
set pořídit tak jako tak, protože bě-
hem několika let bude televizní signál
v naší zemi šířen výhradně digitálně.
Zdá se, že zanedlouho bude nejlepší
volbou koupě přijímače duálního
(DVB-S/DVB-T COMBO) pro příjem
obou systémů.

Na kolik přijímač přijde?

Celý satelitní komplet DVB-S by měl
být v ceně do tří tisíc korun, přijímač
DVB-T i s anténou kolem 2400 korun,
COMBO kombinovaný přijímač i s an-
ténami a držáky do 3800 korun. Do-
poručujeme ovšem zůstat v klidu a za-

tím si zařízení nekupovat, ceny jdou
stále mírně dolů.

Pro koho je vysílání Tv
NOE určeno? Už víš,
jaké pořady budete
vysílat?

Vysílání Tv NOE je „pro všechny“. Bude
to televize rodinného typu, bezpečná
pro děti; v našich pořadech se bude-
me věnovat i lidem, na které se tak
trochu zapomíná. Chceme být hlasem
opomíjených, nabídnout přátelství
osamělým, dát příležitost začínajícím.
Chceme ovšem i vzdělávat a také ba-
vit. Cílem je přiblížit divákům žité křes-
ťanství. V současnosti počítáme se
sedmi programovými prvky: Jsou jimi
publicistika, dokumentární tvorba za-
hraniční a tuzemská, pořady duchov-
ní, hudební, zábavné a soutěžní, po-
čítá se s dramatickou tvorbou zahra-

P. LEOŠ RYŠKA

Fo
to

: a
rc

hi
v 

SM



www.sdb.cz 1/06 salesiánský magazín 7

  by televizní stanici, říká P. Leoš Ryška
-ROZHOVOR-

niční i tuzemské výroby. Později zařa-
díme do vysílání zahraniční a domá-
cí zpravodajství.

Není k realizaci
takových plánů potřeba
velkého počtu lidí, kteří
všechno vyrobí?

My prostě začneme s tím, co máme
a co stačíme vyrobit. Prozatím tvoří-
me tým 15 lidí; tento tým připravuje
15 pilotních snímků, které budou po-
stupně zařazovány do vysílání. Tv NOE
zpočátku nebude bohatá co do výra-
zu, ale doufám, že bude bohatá co do
obsahu. Nepředpokládáme například,
že bychom hned od začátku vysílali
24 hodin denně, ale začneme vysílat
ve dvou blocích – dopoledním a ve-
černím. 

Kdo vám nejvíc s novou
televizí pomáhá?

Zcela jednoznačně lidé z Proglasu.
Některé typy programů budeme vy-
rábět společně, Proglas nám pomá-
há jak po stránce technické, tak or-
ganizační: dávají nám například tipy
na pořady, školí naše pracovníky a po-
dobně. Díky spolupráci s Proglasem
budou mít „naši“ lidé nejen rádio, ale
i televizi. 

Budete vysílat živě? 

Duchovní pořady budou v přímém pře-
nosu ve formě bohoslužeb. Nebudou
sice denně, ale když je zařadíme, tak
takovou formou, aby byly přijatelné
i pro nevěřící lidi. Pak to budou živé
přenosy diskusních pořadů. Máme při-
praven jeden, který by měl běžet hned
již ve zkušebním provozu. Bude to
kontaktní pořad a prostřednictvím to-
hoto živého vysílání bude divák mít
možnost obdržet konkrétní pomoc.

Co tě nejvíc pálí v tuto
chvíli?

Právě nyní hledáme nové spolupra-
covníky, v únoru pro ně uspořádáme
víkendovou konferenci a v létě týdenní
kurz. Dále to jsou peníze, to mne stra-
ší i v noci. Musím se přiznat, že jsem
ale hluboce překvapen, kolik lidí den-
ně píše nebo volá a nabízí pomoc
a spolupráci. Na kontě Nadačního fon-
du Telepace denně přibývají dary. Lidé
prostě televizi chtějí.

Z čeho budete provoz fi-
nancovat? Co reklama?

Počítáme s vícezdrojovým financová-
ním. Hlavním zdrojem budou dary di-
váků a sponzorské odkazy – firma
podpoří sponzorským darem kon-
krétní pořad nebo cyklus pořadů, tře-
ba Večerníček – a vždycky před a za
pořadem bude zveřejněno její dár-
covství, které do jisté míry i může na-
značit předmět podnikání. Dalším
zdrojem financování jsou dárcovské
DMS na vybrané typy pořadů a do tře-
tice pak zisk ze zasílání soutěžních
SMS přímo do vysílání. Dalším zdro-
jem peněz mohou být granty na jed-
notlivé typy pořadů. Hlavním zdrojem
financí ovšem zůstávají samotní di-
váci a členové Klubu přátel Telepace
a televize NOE.

Kolik potřebujete finan-
cí na start a kolik na
provoz?

Pět až šest milionů jako minimum na
počáteční vybavení technikou kromě
té, která už je k dispozici. Na pokrytí
nákladů s odbavením vysílání pak asi
milion korun měsíčně, tedy asi deset
a víc za rok 2006. Dále pak na mzdy
a režii. Jsou to sice sumy, které se mo-
hou někomu zdát astronomické, ale
pokud budou lidé reagovat tak, jak re-
agují doposud, tak pevně věřím tomu,
že se Tv NOE nastartovat povede.

Co ti dává největší
vnitřní sílu pokračovat
přes všechny těžkosti?

Uvědomuji si, že téměř ve všech pa-
pežských encyklikách, které se zabý-
vají sdělovacími prostředky se uvádí,
že média mají být ovlivňována křes-
ťany a to trojím způsobem. Prvním
způsobem je práce ve veřejnopráv-
ních médiích, kde bychom měli být za-
stoupeni jako kvas, druhým je práce
v komerčních sdělovacích prostřed-
cích, třetím je úsilí o vytváření vlast-
ního mediálního prostoru v tisku, roz-
hlasu, televizi i na internetu.

Jak konkrétně mohou
lidé rozjezdu Tv NOE
pomoci?

Základním způsobem je modlitba, kte-
rou vždycky zdůrazňuji, protože pro-
jekt je to bláznovský, ale když Pán Bůh
požehná, tak se nemusíme vůbec bát.
Druhou důležitou věcí je přispět fi-
nančně, například pomocí Nadační-
ho fondu, který za tímto účelem vzni-
kl, přihlásit se do Klubu přátel Tele-
pace a televize NOE; třetím způsobem
je přímé zapojení se: zasláním nápa-
dů, podnětů, doporučením spolupra-
covníků, přihlášením se za Kamará-
da Tv NOE (KaNoe, obdoba KaPra
v Proglasu).

Myslím si, že kdyby Don Bosco žil
dnes, určitě by měl výbornou televizi,
která by patřila mezi světově proslu-
lé. Dovedu si představit, že by se to-
hoto projektu nebál, protože to je mi-
mochodem jeden z podstatných způ-
sobů, jak oslovit mladé lidi.

Jiří Kučera

Podrobnosti o projektu
křesťanské televize NOE
najdete na www.telepa-
ce.cz.
Každý, kdo chce finančně
podpořit projekt nové
křesťanské televize – Tv
NOE tak může učinit pro-
střednictvím Nadačního
fondu TELEPACE. Číslo
účtu: 
35-3936570207/0100.

víc
e i

nfo
rm

ac
í



salesiánský magazín 1/06 salesiáni dona boska8

-SPIRITUALITA-

Píšu vám, mladí (I. část)

Don Bosco napsal mladým lidem
mnoho dopisů. Psal o životě, ra-
dosti a hledání smyslu. Dokázal
vyjádřit základní otázky takovým
způsobem, že zasáhl vnitřní přá-
ní lidského ducha. Vnímáme ho
jako opravdového člověka. Zdá
se, že píše i pro nás.

Italský salesián Aldo Giraudo se na
základě studia Don Boskovy kores-
pondence pokusil jeho jménem na-
psat pro dnešní mladé lidi několik do-
pisů, které vydal v knížce Píšu vám,
mladí. Některé z nich vám v letošním
roce přineseme v rubrice spiritualita.
Zde je první z nich.

Jsme stvořeni 
pro Boha

Ptáte se mě, co je to „duchovní život“.
Vstupujeme do duchovního života,
když si začínáme uvědomovat, že
vztah s Bohem je pro nás něčím ži-
votně důležitým.

Leželo mi vždycky na srdci, abych
pomohl mladým lidem chápat tuto
skutečnost. Chtěl jsem je vést k tomu,
aby viděli sami sebe v perspektivě
nadpřirozeného života. Snažil jsem se
je přivést k poznání, že náboženství
musí být především radostné přátel-
ství s Bohem.

K vykročení na duchovní cestu je
především nutné, aby ses zbavil ospa-
losti formálně přijaté víry, mnohdy vel-
mi povrchní a neurčité. Je nezbytné
otevřít oči, pozdvihnout pohled, na-
učit se vidět za vnější vzhled, a „dívat
se vzhůru“, abys objevil hlubokou krá-
su života. Tak začneš pociťovat uvnitř
silné přání pokračovat a růst.

Říkával jsem klukům: „Pozdvih-
něte oči a pozorujte, co všechno krás-
ného existuje na obloze a na zemi.
Jestliže pozdvihnete pohled a kon-
templujete skutečnosti, které jsou ve
vašem nitru a kolem vás, a zároveň
překonáte povrchnost, objevíte, že
všechno vám mluví o Bohu a jeho lás-
ce k vám. Všechno odhaluje vaši hlu-
bokou důstojnost. Celý vesmír je stvo-
řen pro vás. A vy jste stvořeni pro
Boha. 

Není ovšem tak jednoduché vytu-
šit toto všechno, jestliže se zastavíš
jen na vnějších věcech, u emocí,
u zdání, jestliže jsi nebyl vychováván,
abys šel dál k jádru věci.

Naopak, jakmile začneš medito-
vat a kontemplovat ve světle Božího
Slova, pomaličku vyjdeš z otupělosti,
lhostejnosti a roztržitosti, abys vstou-
pil do stavu soustředěnosti.

Uvědom si lásku, kterou má Bůh
k tobě osobně, jeho plány s tebou, kte-
ré jsou velkolepé. Nech se dotýkat
a vést Duchem Svatým.

Překonávej předsudky
Především onen předsudek, který
vede k názoru, že duchovní úsilí činí
život smutným a nudným. Není tomu
tak. Učil jsem mladé lidi způsobu
křesťanského života, který je součas-
ně radostný a odpovědný. Mnohokrát
jsem opakoval: Služte Pánu a budete
stále radostní. Služte Pánu s radostí
(Žalm 100,2).

Kdo pečuje o vnitřní život, dosáh-
ne úroveň pokoje, radosti a chuti do
života, která je v jiné perspektivě ne-
myslitelná.

Další běžným omylem je očeká-
vání dlouhého života: „Jsme mladí,

musíme se bavit; změníme život až
ve stáří!“ Dějiny nás učí, že tímto usu-
zováním se mnozí zkazili. Zakusil
jsem na sobě, jak je pravdivé rčení
Písma: „Kdo jako mladý se vydá na
určitou cestu, ani ve stáří se od ní ne-
vzdálí“ (Přísl. 22,6). To znamená: jest-
liže začneme vést dobrý život, když
jsme ještě mladí, budeme dobří v po-
kročilém věku a porosteme ve ct-
nostech a vnitřním životě. Naopak,
jestliže nás ovládnou neřesti v mlá-
dí, budou nás ovládat v každém věku
až do smrti.

Jsem přesvědčen, že je snadné
a radostné uskutečnit naplno a
s chutí svůj osobní růst a že je mož-
né, abychom byli milováni a uctíváni
ode všech. Musíme se ale svěřit do
vedení někoho zkušeného. Ať nás
naučí přemýšlet, uvědomit si sebe
sama, rozjímat, chápat do hloubky
život a naslouchat pravým touhám
srdce. K tomu je zapotřebí každo-
denní snažení se a věrnost.

Odvahu tedy, moji drazí, včas zač-
něme s ctnostným životem a já vás
ujišťuju, že budeme mít stále srdce
radostné a spokojené a poznáme, jak
je sladké sloužit Pánu.

Přeložil P. Pavel Čáp, SDB

Fo
to

: a
rc

hi
v 

SM



www.sdb.cz 1/06 salesiánský magazín 9

-NAPSALI JSTE NÁM-

Bůh má opravdu smysl pro humor 
Každý rok jedeme všichni ze stře-

diska (salesiáni i zaměstnanci)
někam na výlet, abychom „utu-

žili“ kolektiv a něco hezkého a uži-
tečného spolu prožili. Pro loňský pod-
zim jsme si dávno naplánovali cestu
na úterý 18. října do Českých Budě-
jovic, do tamějšího Salesiánského
střediska ve Čtyřech Dvorech, aby-
chom si vzájemně vyměnili zkušenosti
a povzbudili se k další službě dětem
a mladým. 

Čtyři dny před naplánovaným vý-
letem jsem absolvoval následující te-
lefonický rozhovor. Zástupkyně Na-
dace Eurotel, kde jsme žádali, tak jako
v předchozím roce, o grant : Dovolte,
abych vám jménem Nadace Eurotel
pogratulovala, protože jste s vaším
projektem postoupili do finále. Moje
odpověď: Děkuji, ano víme, že jsme
spolu se třemi dalšími neziskovými
organizacemi postoupili do 2. kola.
Nadace: Né, né, vy jste z 2. kolo po-
stoupili s další NNO mezi dva vítěze.
Jen je nutné, abyste se tak jako loni
zúčastnili tiskové konference, kde
bude váš projekt představen, noviná-
ři se vás budou ptát a P. Sklenář tam
také podepíše smlouvu. Je to v úterý
18. října. Já: Tak to je moc špatné, to
je pro nás snad nejnevhodnější den
v celém roce. My totiž, včetně pana
ředitele Sklenáře, budeme všichni ten
den mimo Plzeň. A teď začala „naří-
kat“ zástupkyně nadace: Jak to ale
uděláme, tam opravdu musíte být,
protože tiskovka je důležitá a jak by-
chom to udělali s podpisem smlouvy?
Já, hledaje v duchu řešení, jsem se
pro jistotu zeptal: Je to letos opět v Plz-
ni u Salzmanů nebo snad v Praze?
Odpověď, která mě šokovala, pak
byla: Ne, letos je to v Českých Budě-
jovicích. 

Zkrátka, Bůh zná opravdu vždy ře-
šení, jen tomu často nevěříme.

Vloni jsme od Nadace Eurotel zís-
kali 100 000, letos 50 000 korun, ale
protože jsme získali grant dvakrát po
sobě, můžeme se ucházet o dlouho-
dobější, dvouletou podporu.

Celý výlet byl super, poznali jsme
v budějovickém středisku leccos in-
spirativního, v kostele sv. Vojtěcha
měli mši svatou s promluvou k za-

myšlení (jak si uchovat nadšení a jis-
kru při službě dětem a mládeži a při-
tom se nedostat mimo nutné manti-
nely a povinné struktury).

Následná prohlídka zámku Hlu-
boká, zakončená posezením v teple
cukrárny u kávy byla milá.

Karel Ženíšek, Plzeň

Drazí přátelé a krajani
Bůh nás má rád a je dobrý. Minulé
století zasadilo lidstvu hlubokou ránu
dvěma hroznými válkami a spoustu
jiných hrůz. Vy jste prožili úzkosti po
čas totality a pronásledování. Všecko
přešlo, ale musíme se držet Pána
Boha, chceme-li najít lepší cestu.

Ani tady to nebyl ráj. Chudoba, vy-
dírání, vraždy a vykořisťování chudých
a nevinných byly na denním pořádku.
Ztratili jsme násilím devět kněží, ale
přes všechno se obracíme s důvěrou
k nebi, vždycky přijde jaro a celý svět
se ještě zazelená.

Snad se zeptáte, co jsme udělali
zde na severovýchodě Indie. Mohl
bych odpovědět: Nic a zázraky. Bůh
stvořil celý vesním z ničeho. Tak v roce
1922, když přišli první salesiáni do
své misie do velké Asamské oblasti,
bylo zde kolem 100 katolíků (úřední-
ků, nebo ve vojsku). Jenom 80 let
uplynulo a ve stejné oblasti máme je-
denáct diecézí. Naše (nejmladší) má
kolem 80 000 katolíků, kněží a sest-

řiček všeho druhu, školy jsou nacpa-
né dětmi a sociální práce na každém
místě. Nepotřebujeme teď ani povo-
lání z jižní Indie. Už posíláme své mi-
sionáře do Afriky i Evropy, kde není
dostatek povolání. Není to zázrak? Ev-
ropanů je nás zde asi deset, a čeká-
me, kdy si nás Pán Bůh zavolá. Ale
půjdeme rádi. Bůh zde zakotvil.

Váš upřímný krajan
Jan Med, SDB

Moji milí salesiáni,
víte, jak daleko je někdy od myšlenky
k činu? Když mi přišel Salesiánský
magazín č. 3, stačila jsem si ho napůl
přečíst, zbytek prohlédnout a tu se
sjela „moje mládež“. Byla nás plná
chalupa a veliký šrumec. Na jakoukoli
„kulturu čtení“ nebyl čas a já si ten
magazín tak dobře schovala, že jsem
ho našla až za pár týdnů (díky Bohu).
Už jsem si o něj chtěla napsat. Proč?
Na stránce 19 je rubrika Poznáte ně-
koho? Pod nadpisem je fotka – a pro-
to vám píšu. Jsou tu naši dva rožnov-
ští rodáci. V řadě dolní (sedící) je dru-
hý zleva P. Josef Pavelka († 12. 4.
1978) a vedle něho by mohl být P. Jan
Krhut († 6. 9. 1989). Oba tito kněží
byli velikou pomocí za totality v naší
farnosti, jistě jsou už dávno v nebi
a jsou našimi přímluvci. 

Marie Molitorová, 
Rožnov pod Radhoštěm

Fo
to

: a
rc

hi
v 

SM



salesiánský magazín 1/06 salesiáni dona boska10

-RECENZE-

Michka Assayas – Bono o Bonovi
V nakladatelství Portál vyšel po-
čátkem února knižní rozhovor
Bono o Bonovi. Zaujme nejen příz-
nivce skupiny U2, která se díky
turné Vertigo stala neúspěšnější
koncertní kapelou loňského roku,
ale i ty čtenáře, které zajímá ži-
vot i názory slavných lidí. Bono
není jen známým rockovým zpě-
vákem, ale zapsal se do povědo-
mí také jako „globální hráč“, kte-
rý již několik let úspěšně vyjed-
nává s politiky vyspělých zemí
o oddlužení nechudších států, ze-
jména v Africe. 

O knize hovoří šéfredaktor naklada-
telství Portál Zdeněk Jančařík.

Nakladatelství Portál
vydává rozhovory se zají-
mavými osobnostmi, na-
posled s Jiřím Suchým.
Proč jste se tentokrát
rozhodli zabrousit do
světa rockové hudby?

Proberete-li si zběžně naši ediční řadu
Rozhovory, zjistíte, že máme knížky
s širokou paletou osobností, od pa-
peže, tajných i oficiálních biskupů
a kněží, přes spisovatele, herce, poli-
tiky a filozofy až po psychology a te-
rapeuty. Bono se tam „vejde“ přede-
vším jako humanitární aktivista, poli-
tický lobbista za oddlužení zemí
třetího světa, ale i jako umělec v šir-
ším slova smyslu, vždyť také maluje
obrazy nebo třeba ilustruje knížky.
Z knihy mimo jiné zjistíte, že se velmi
dobře vyzná v politologii, filozofii a te-
ologii, takže Bona prostě nelze brát
jen jako světoznámého zpěváka
s bezvadným hlasem.

Je kniha určena jen
fanouškům U2?

Bono o Bonovi se obrací jak na jeho
ortodoxní fandy, tak také na ty, kdo
chtějí poznat Bona v celém rozměru
jeho osobnosti. Bono má totiž silně
inspirující pohled na mnoho témat
a myslím, že je v tom mezi rockovými

MICHKA A BONO

hvězdami bílou vránou. Jelikož se už
po léta stýká s vrcholnými politiky, do-
čtete se mnohé ze zákulisí „světové
politické kuchyně“ a zjistíte, co všech-
no hraje roli při klíčových rozhodnu-
tích takového Billa Clintona, George
Bushe nebo Tonyho Blaira, kdo tahá
za nitky v Kongresu Spojených států
amerických, ale také třeba jak vypa-
dá pomoc Africe z pohledu terénního
pracovníka. Knihu bych doporučil také
ekonomům, protože Bono je doma
v ekonomii jako vědě i praxi. Provo-
zuje několik vlastních firem, vyzná
a angažuje se v branži hudebního prů-
myslu apod. Samozřejmě se v rozho-
vorech mluví také o kapele U2, té je
věnována zhruba polovina knihy.
Bono probírá její příběh od začátku,
od časů punkové hordy rebelů, kteří
hráli po klubech před patnácti nebo
dvaceti lidmi, až po dnešek z pohle-
du frontmana megakapely, která vy-
prodá stadiony a arény jakékoli veli-
kosti.

Čím se tento knižní
rozhovor liší od jiných
knih o Bonovi?

Kniha Bono o Bonovi je jedinečná tím,
že je to Bonovo vyznání, jehož vznik
sám inspiroval a autora k jeho na-
psání sám v roce 2001 pobídl. U nás
je, pokud vím, na trhu zatím jediná
kniha o Bonovi Micka Walla, to je

ovšem životopis, který o něm napsal
někdo jiný, aniž by na něm s Bonem
spolupracoval. 

Kdo je autorem
rozhovorů?

Michka Assayas, hudební publicista
a spisovatel (např. román Exhibice).
Jeho otec je italsko-francouzského pů-
vodu, matka je Maďarka, žije v Paří-
ži. Kapelu U2 i Bona osobně zná od
mládí, už v pozdních sedmdesátých
letech se účastnil jejich klubových
koncertů a sledoval jejich tvorbu. V de-
vadesátých letech se vztahy mezi Bo-
nem a Michkou trochu odcizily kvůli
Michkovým výhradám ke stále popo-
vějšímu stylu hudby U2. Po letech se
ovšem jejich cesty znovu sešly, když
se Bono rozhodl, že vydá knihu. Mys-
lel také na to, že by ji napsal sám, ale
nakonec zvolil interview. Takhle to vy-
světluje v knize: „Ovšemže jsem tuhle
knihu mohl napsat sám. Potřeboval
bych na to ale rok času. … Naše roz-
hovory mě ale nutí k tomu, abych si
některý věci srovnal v hlavě, než se
vydám dál. Normálně bych se k tako-
vým úvahám vůbec nedostal. Ne-
myslím si, že má smysl civět na vlast-
ní pupek. Vždycky jsem měl za to, že
člověk nalézá sebe v druhým člově-
ku. Jsem zde jen na návštěvě, nechci
budovat dům.“

Jana Zahradníková

Fo
to

: a
rc

hi
v 

SM



www.sdb.cz 1/06 salesiánský magazín 11

-RECENZE-

Dej mi duše

Teresio Bosco, Carlo Nanni
Karmelitánské nakladatelství, 
Kostelní Vydří, 2006

Salesiánská
tradice vyšla
v Karmelitán-
ském naklada-
telství Kostelní
Vydří jako čtvr-
tý svazek edice
Dějiny křesťan-
ských spiritua-
lit. Jde původ-
ně o dva texty,
a to Exercicie

s Donem Boskem a Preventivní
systém, spojené v jeden celek a re-
dakčně upravené. Záměrem publika-
ce je předložit souhrnný obraz toho,
co lze nazvat spiritualitou salesiánské
rodiny. 

První část knihy se zabývá zá-
kladními vývojovými etapami života
a sloupy víry zakladatele salesiánů
Jana Boska, druhá část reflektuje
jeho výchovný systém z pohledu
dneška.

Předmluvu ke knize napsal sale-
siánský biskup Karel Herbst, a mimo
jiné v ní uvádí: „Obdivuji spiritualitu
mnichů. Vím, že povolání k mnišské-
mu životu je vzácné a jedinečné. Způ-
sob jejich zasvěcení spočívá přede-
vším v sebeodevzdání. Jejich čas od
rána do večera patří beze zbytku
Pánu. Nemám důvod pochybovat, že
i jejich srdce patří stejným způsobem
Pánu. Na koho je to příliš, klášter zpra-
vidla opouští. V jedné věci to ale mají
mniši lehčí. Zazní hlas zvonu a vědí,
kde mají být. Od rána do večera.
V modlitbě i v práci. Nejsou rádi, když
jim někdo tento rytmus narušuje.
V tom je salesiánská spiritualita ná-
ročnější a obtížnější. Salesián neza-
brání, aby mu někdo neustále do den-
ního programu a do jeho života ne-
vstupoval, musí s tím počítat, musí to
unést. V takové improvizaci se sv. Jan
Bosco uměl pohybovat, byla to cesta
jeho svatosti.“

Knihu lze doporučit každému, kdo
má hlubší zájem o Dona Boska, jeho
život a jeho výchovné přístupy.

Jaroslav Paleček

Mužům vstup zakázán

Květa Klímová-Pumerová 
Portál, Praha 2005

Liberální Jor-
dánsko, kde
vládne král s ro-
dokmenem sa-
hajícím až k sa-
mému proroku
Mohamedovi,
si zvolila foto-
grafka a publi-
cistka K.Klímo-
vá-Pumerová
k svému dlou-

hodobému pobytu, aby blíže poznala
muslimský svět. Po cestách do Mexi-
ka a Střední i Jižní Ameriky ji sem ved-
la snaha dovědět se pravdu o zaha-
lených ženách a náboženských zvyk-
lostech. Poznat svět striktně oddělený
od mužského dveřmi, závěsy, závoji
a neprůhlednými hábity. Aby se jí
opravdu podařilo nahlédnout „pod zá-
voj“ a vstoupit do velmi uzavřené spo-
lečnosti žen na malém městě Aqabě,
spřátelila se tam s několika dívkami.
V jejich rodinách si ověřila, že přes ná-
boženské i názorové bariéry lze vzá-
jemnou důvěrou a s patřičnou mírou
tolerance získat oddané přátele.

Realizovat tyto tužby se podařilo
dvěma jordánským přítelkyním K.Klí-
mové díky vzájemné výměně názorů
a účinné pomoci Evropanky. Místy
k tomu bylo potřeba i nevinného tri-
ku, za nějž se autorka patřičně čer-
vená. Také ona se cítí přátelstvím
s muslimkami obohacena. Začne si
vědomě vážit toho, že je žena, a po-
chopí, že být krásná pro svého man-
žela je její výsadou, nikoli povinností.
Poznává v tomto pro Evropana větši-
nou těžko pochopitelném světě, že
dobré přátelství je s to překonat před-
sudky, zvyky, strach, nejistotu, ale i po-
litiku a náboženství. 

O tom všem podává Klímová ne-
obyčejně svěžím a čtivým stylem vě-
rohodnou zprávu. Přes cílenou in-
struktivnost je její vyprávění vtipné
a když se snaží postihnout intimní zá-
ležitosti, nepostrádá diskrétnost
a takt. 

Karla Ladwigová

Ohlédnutí za životem

Libuše Šilhánová
Portál, Praha 2005

Autobiografie
Libuše Šilhá-
nové nazvaná
Ohlédnutí za ži-
votem začíná
jako obvykle
d ě t s t v í m .
Autorka se
smyslem pro
detail tu reflek-
tuje první polo-

vinu let třicátých, kdy vyrůstala v ro-
dině venkovského lékaře. Přes něj
a přes vesnici, kde Beranovi žili, vní-
mala jak bídu deputátníků, tak zra-
něné partyzány i Němce, nenávist
k nacistům, strach z udávání, kola-
boraci a nakonec příchod Rudé ar-
mády. Z pohledu adolescenta vnímá
převrat v roce 1948 a postupně i změ-
ny, ke kterým docházelo v letech še-
desátých. 

Druhá část této knihy je věnová-
na tomu, co se dělo po roce 1968,
především mezi lidmi, kteří nebyli kon-
formní vůči tehdejší moci, tedy stali
se opozicí v době tzv. normalizace.
V této části nejsou vzpomínky jen
osobní, tedy memoárové, ale dokres-
lují i mnohá, dosud málo známá his-
torická fakta. Situace v této rodině
byla totiž výjimečná, protože manžel
autorky, Věněk Šilhán, patřil mezi re-
formní komunisty a v době konání
slavného „vysočanského sjezdu“
v srpnu 1968, zastupoval tam nepří-
tomného, do Moskvy odvlečeného
Alexandra Dubčeka. To, jak se potom
mstil Gustáv Husák a jeho „melody
boys“ celé jejich rodině celých dvacet
let, už překračuje osobní historii. 

Jen poslední část, věnovaná tomu,
co Libuše dělala po převratu 1989, je
trochu nudná. Snad ještě málo zref-
lektovaná. 

Prostě – ta knížka stojí za přečte-
ní. Je to biografie, osobní historie a pa-
měť ženy dohromady. Dobře se čte
a hlavně těm starším dává podněty
k zamyšlení nad sebou samými. Je
návodem k rekapitulaci vlastního ži-
vota. Jiřina Šiklová



salesiánský magazín 1/06 salesiáni dona boska12

-VYCHOVÁVEJ JAKO DON BOSCO-

Desatero ukázněnosti 
Ukázněnost je po lásce druhou
nejdůležitější ctností, kterou jsou
rodiče dětem povinni.

Ukázněnost (disciplína) nemá nic spo-
lečného s kapitolou „tresty a postihy“.
V překladu totiž znamená prostě „vy-
učování“. Předkládám několik jedno-
duchých úvah.
1. Ukázněnost se rodí spíše z vi-
dění než z poslouchání. Nedo-
sáhne se jí kázáními. Rodiče nesmě-
jí nikdy zapomenout, že právě oni jsou
vzorem a zrcadlem požadavků a cho-
vání, které vyžadují po dětech.
2. Rodí se z jasně vnímané lás-
ky: hodně může vyžadovat pou-
ze ten, kdo hodně dává. Vše,
čemu se děti učí – včetně omezení
a řádu –, se odvíjí od péče, díky níž
děti nabývají důvěru, vřelost, intimitu
a přilnutí k těm, kteří je obklopují. De-
vadesát procent úkolu učit děti re-
spektovat limity je založeno na jejich
touze líbit se těm, kdo je obklopují.
Dětí touží po zalíbení, jelikož milují
toho, kdo se o ně stará a chtějí jeho
přijetí a úctu. Pokud se ukázněnost
chápe jako vyučování a předává se
s velikou láskou, pozorností a péčí,
děti se cítí dobře, když mají poslou-
chat. Vědomí, že jsem světlem v očích
někoho jiného, dodává a živí pocit
vnitřního tepla.
3. Ukázněnost je běh na dlouhou
trať, tak jako všechny ostatní for-
my vyučování. Pohlavky a tresty jsou
jen pokusem o iluzorní zkratky. Jde
o vybudování určité „struktury“, a pro-
to je třeba stavět základy: rodiče musí
využít každé příležitosti, aby si s dítě-
tem sedli a řekli: „Pokaždé, když se
budeš chovat tímto způsobem, tě
budu napomínat, dokud s tím sám ne-
přestaneš.“ Jedná se o skutečné vy-
znání lásky: „Miluji tě tolik, že ať to
stojí co to stojí, zabráním ti v chy-
bách.“
4. Matka a otec musí pracovat
společně, jako sportovní druž-
stvo. To může nastat jedině tehdy,
projevují-li si vzájemné intimnosti, lás-
ku a pochopení. Mnozí rodiče se ne-
starají o děti proto, že se nestarají
o sebe navzájem.

5. Nejedná se o válku. Nemohou
zde být vítězové ani poražení.
6. Ukázněnost je preventivní:
pravidla musí být jasně určena,
děti je musí znát a souhlasit
s nimi. Rodiče musí být jasní a přes-
ní, protože kázeň je pramenem jis-
toty. Musí se předem rozhodnout,
který specifický prvek má dítě změ-
nit, a musí se přitom snažit být kon-
krétní. Říci dítěti, aby bylo pořádné,
není k ničemu. Rodiče musí přesně
říci, co chtějí, a dítěti to ukázat.
Správné chování musí chválit a oce-
ňovat je do té doby, dokud se vnější
disciplína nepromění v „radost ze se-
beovládání“. 
7. Postupně, jak dítě roste, musí
být zatahováno do chápání a při-
jímání omezení. Vyřčená „ne“ musí
povzbuzovat ke kontaktu, a nikoli uvá-
dět do izolace, musí děti lákat k dis-
kusi. Na rodičovské „ne“ děti obvykle
reagují otázkou „proč?“. Mají právo
na odpověď. Je důležité přihlížet
k osobnosti a individuálnímu tempe-
ramentu dětí. Omezení musí být v ji-
stém slova smyslu „šitá na míru“. Re-
spekt k potřebám a přáním dítěte je
podstatný. Rodiče musí v sobě pě-
stovat nutnou citlivost k tomu, aby do-
vedli rozpoznat rozdíl mezi skutečnými
potřebami a zlobením dítěte. Z hle-
diska dítěte mohou hranice předsta-
vovat omezení, která je zlobí, ale jsou
rovněž branami, které ho chrání a do-
dávají mu pocit jistoty. Vedle zřejmých
zákazů, které mají chránit zdraví dí-

těte (například hraní si s nebezpeč-
nými předměty, jako jsou elektrické
zásuvky, nože, oheň), je pro stanove-
ní hranic mnoho dobrých důvodů. Věci
se komplikují tehdy, je-li třeba roz-
hodnout, zda má dítě po škole jít
domů samo, jezdit na kole nebo jít
spát k babičce.
8. Hranice dětem pomáhají vy-
růstat do síly. Pokud rodiče vyhoví
každému jejich výmyslu, děti se stá-
vají slabými a stále neschopnějšími
snášet zklamání. Rodič, který se
i s těmi nejlepšími úmysly snaží dítě
ochránit před jakýmkoli utrpením, je
může zbavit příležitosti v sobě rozví-
jet prostředky pro překonávání těž-
kostí.
9. Hranice dětem pomáhají roz-
víjet vlastní zdroje. Dítě, vyžadují-
cí pozornost nebo nějakou hračku,
které chce něco dělat, a přitom musí
počkat, nebo je odmítnuto, se učí být
flexibilní, trpělivé, učí se hledat alter-
nativy, učí se tvořivosti – to vše jsou
pro život užitečné vlastnosti. Pokud je
vyřčené „ne“ rozumné a nevytváří po-
hrdání, frustrace dítě podněcuje k vy-
užívání vlastních zdrojů.
10. Pravidla musí mít vždy ná-
sledky. Je důležité, aby tyto následky
byly vždy stanoveny předem, před pře-
stoupením pravidla. Pokud dospívají-
cí uznává, že pravidlo je správné, prav-
děpodobně se nebude bouřit, když je
rodiče budou chtít respektovat.

Brunno Ferrero, 
přeložil Ladislav Heryán

Fo
to

: J
iří

 K
uč

er
a



www.sdb.cz 1/06 salesiánský magazín 13

Jak vedeme naše děti k víře
-TÉMA-

Před nedávnem oslavil náš nej-
starší syn osmnácté narozeniny.
Při té příležitosti jsme si zavzpo-
mínali na své rodičovské začát-
ky, a také na to, jak jsme se sna-
žili jeho i naše další děti odma-
lička směrovat na cestu víry.
Snad naše krásné vzpomínky
a pár zkušeností budou pro ně-
koho povzbuzením.

Za nejpodstatnější základ považu-
jeme Boží milost a lásku, kterou nás
a naše děti Pán zahrnuje. 

My jako manželé k tomuto zákla-
du přidáváme snahu o dobrý part-
nerský vztah. Je to trvalé pečování
o to, aby mezi námi nevázla komuni-
kace, aby vztah nezevšedněl, aby-
chom si stále byli blízko, a snaha o vi-
ditelný duchovní život (modlitba, spo-
lečná četba Písma, příprava na
svátost smíření, společné duchovní
vedení).

Modlitba
Když vzpomínáme na život našich
dětí, již na počátku se dá vystopovat
směřování k Bohu. Nejen v samotné
vděčnosti za početí dítěte, ale již v tě-
hotenství modlitbou za ně, modlitbou
za úspěšný porod, za to, abychom do-
kázali být dobrými rodiči. 

Když jsme čekali miminko, vždy
večer jsme si společně s ním povída-
li, promazávali rostoucí bříško kré-
mem (aby kůže nepopraskala) a spo-
lečně se za dítě modlili.

Když už bylo miminko na světě, po
večerním koupání, kojení a uložení do
postýlky jsme si oba k postýlce stoup-
li či klekli a modlili se. Možná namít-
nete, že tomu takto malé dítě nero-
zumí? To zajisté, ale postupně, jak za-
číná více vnímat, rozeznává atmosféru
ztišení, zastavení a také to, že rodiče
mluví ne k sobě, ale k „Někomu“. Po-
stupně, jak človíček odrůstá a učí se

první slůvka, přidává je k rodičovské
modlitbě. „Amen“ bývá jedním z prv-
ních. 

V tomto období je důležité modlit
se slovy pro dítě srozumitelnými, dě-
kovat za to, co jsme dnes dělali, co
jsme se naučili, že už přišel tatínek
z práce, atd. …

Když se naše děti přehouply do
období batolat, snažili jsme se vyu-
žívat modlitby před jídlem nejen
k děkování za to, co je na talíři, ale
i „bilancováním“ uplynulé části dne
či prosbou za to, co nás čeká od-
poledne. Moc jsme děti neučili mod-
litby zpaměti, ale vedli je k modlit-
bě vlastními slovy. Čím bylo dítě
obratnější, prokládali jsme den ob-
čas i nějakou střelnou modlitbou.
Především v situacích, kdy se při-
hodilo něco nebezpečného, ale do-
padlo to dobře. To jsme vždy klekli
hned před křížem a společně Pánu
poděkovali. 

MEZI TŘETÍM A ČTVRTÝM ROKEM VĚKU ZAČALI KLUCI MINISTROVAT. ZAPOJENÍ DĚTÍ PŘI LITURGII
POVAŽUJEME ZA VELMI DŮLEŽITÉ.

Fo
to

: J
iří

 K
uč

er
a



salesiánský magazín 1/06 salesiáni dona boska14

-TÉMA-

Ke společné modlitbě s dětmi
chceme ještě dodat, že považujeme
za důležité, aby se manželé, pokud
jsou oba doma s dětmi, modlili vždy
společně. Večerní modlitba se může
mnohdy obměňovat, jistě to souvisí
s věkem dětí. Někdy jsme určili toho,
kdo modlitbu „povede“. Záleželo pak
úplně na něm, jak si večerní modlit-
bu připraví, ostatní to respektovali
a děti se pravidelně střídaly. Také
jsme zavedli – a občas to praktikuje-
me dodnes – rodinný desátek. Každý
člen od nejstaršího k nejmladšímu
předříká Zdrávas, a protože je nás pět,
vyjde to na každého dvakrát. Když děti
byly hodně malé, vždy považovaly za
výsadu, že i ony mohou nahlas všem
„předříkávat“.

Když se k modlitbě
nechtějí přidat

S přibývajícím věkem a kritičností dětí
se občas stávalo a stává, že se někdo
k modlitbě připojit nechce. Nevadí,
může jen mlčet s námi a připojit se
svým „mlčením“. Někdy nemá potře-
bu se připojit vůbec. Nezlobíme se na
nikoho, modlíme se s těmi, kdo chtě-
jí. K období dospívání jistě patří i po-
třeba začít si hledat svůj vlastní způ-
sob modlení. Proto své děti respek-
tujeme. 

Je milé, když se občas stane, že
ten, který se původně s námi modlit
nechtěl, v průběhu společné modlit-
by přichází a třeba jen přisedne
k nám. Vidíme velikou důležitost
v tom, aby rodiče nerezignovali na pra-
videlnou večerní modlitbu, aby děti
věděly, že v tento čas se prostě rodi-

na společně modlí. Když děti někam
odjíždějí, ať již teď jako dospívající, či
v době, kdy byly menší, vždy si říká-
me: „Večer na sebe budeme vzájem-
ně myslet“, a všichni vědí, že to bude
v čase večerní modlitby.

Velkou příležitostí k proměnám
modlitby může být také liturgické ob-
dobí. V adventu nebo postní době
může večerní modlitba probíhat úpl-
ně jinou formou. S velkými dětmi mů-
žeme tyto různé obměny modlitby spo-
lečně plánovat. Může to být například
krátké čtení z breviáře, jeden žalm či
cokoli jiného. 

Úžas nad Božím
řádem, stvořením

K duchovnímu životu s dětmi roz-
hodně patří také žasnutí nad příro-

dou, nad Božím řádem, nad krásou
stvořeného světa. To je možné při kaž-
dém výletě, kdy je k tomu mnoho pří-
ležitostí. Když vylezeme na nějaký ko-
pec, rozhlednu či vrchol, často si zaz-
píváme Sláva na výsostech Bohu. Při
učení biologie, zeměpisu či podob-
ných předmětů také nezaškodí při-
pomenout, jak důmyslně to Hospodin
vymyslel. 

Církevní rok
Je krásné, intenzivně s dětmi prožít
církevní rok. Je to nabídka, kterou
nám církev dává a záleží na každé ro-
dině, jaké rituály a zvyky si zavede.
V adventu a postní době jsme dětem
nejen pomáhali při plnění nějakého
předsevzetí, ale také my rodiče si jas-
ně stanovíme nějaký cíl a společně
bilancujeme, jak se to daří.

LETNÍ TÁBOR RODIN YMCA
Kde: na Pavlátově louce u Nového Města nad Metují (12.–19. 8., 19.–26. 8., 26. 8.–2. 9. 2006). 

Ubytování v šestilůžkových chatkách a ve zděném domku. 

Cena: dospělý 1750 Kč, děti 1380, velká porce 1480,- Kč, malé děti, které se nestravují, cca 500 Kč.

Program: chystáme soutěže, olympiádu, noční hru, táboráky, výlet, besedy o zajímavých tématech, batikování, savování,

malování na hedvábí… Chceme, aby si s námi užili rodiče i děti!!!

Dále prosíme o pomoc při hledání pomocníků k dětem, kteří budou zajišťovat dopolední program a pomáhat

při odpoledních a večerních akcích. Nabízíme jim pobyt a stravu zdarma.

Podrobnosti a přihlášky na adrese YMCA – Živá rodina, Na Poříčí 12, 110 00 Praha 1, tel. 224 872 421, mail zr@ymca.cz.

HANA A PETR ODPOVÍDAJÍ NA DOTAZY PŘI JEDNOM SETKÁNÍ S MLÁDEŽÍ.

Fo
to

: a
rc

hi
v 

Im
la

uf
ov

ýc
h



www.sdb.cz 1/06 salesiánský magazín 15

-TÉMA-

Na tato období jsme s dětmi vy-
ráběli různé „cestičky“, abychom své
pokroky mohli všichni pěkně zazna-
menávat. Vánoce, Velikonoce jsou
nádherné příležitosti k rodinné po-
spolitosti. Na Zelený čtvrtek máme
vždy po návratu z obřadů „poslední
večeři“ – upečené jehněčí maso
s chlebem a hořkými bylinami, ze
džbánku naléváme víno smíchané
s vodou, vždy dostanou i děti. 

Na Velký pátek jsme odmalička
vedli děti k zachovávání postu. Pocit
hladu je také výchovný a pomáhá
k učení se solidaritě s chudými. Na
stole leží kříž sundaný ze stěny a u něj

hoří celý den svíce. Od určitého věku
dětí posloucháme vždy kolem poled-
ne anglický originál opery Jesus Ch-
rist Superstar. Obřady těchto dní si
doma připomeneme podle misálu.
Nejen proto, abychom jim lépe rozu-
měli, ale také proto, že kluci minist-
rují a přesněji pak vědí, co je u oltáře
potřeba. Na Bílou sobotu po návratu
z obřadů máme doma vždy velikou
hostinu.

Neděle
Odmalička jsme chodili s dětmi do
kostela společně. Zpočátku se stá-

valo, že jsme se pohádali, protože je-
den z nás čekal, že ten druhý se
o děti postará a naopak. Pak jsme vy-
mysleli, že se budeme v péči o děti
střídat. V nejvíce rušivém věku dětí
vždy ten, který měl děti na starost, po
evangeliu odešel z kostela ven. Tam
s dětmi skotačil a chodil kolem kos-
tela. Při přímluvách se pak do koste-
la vrátil. Pro děti to byl příjemný pře-
děl, protože bohoslužba oběti je již
pro děti zajímavější a rychleji uteče.
Těšily se, že si půjdou pro křížek, pak
už byl rychle konec. Mezi třetím
a čtvrtým rokem věku začali kluci mi-
nistrovat, v té době jsme již chodili ke
Svatému Kříži v Praze. 

Zapojení dětí při liturgii považuje-
me za velmi důležité. Mnohem více
se do kostela těší a je menší pravdě-
podobnost, že tam nebudou chtít jít.
Jsme vděční všem skvělým kněžím,
kteří si to uvědomují.

V předškolním věku jsme si za-
čali prohlížet obrázkovou Bibli a vy-
právět s dětmi jednotlivé příběhy.
Každou neděli před odchodem na
mši jsme si v této Bibli našli evan-
gelium dané neděle a společně

Hana a Petr Imlaufovi
Salesiánští spolupracovníci od roku 1991.
Prožívají 20. rok manželství, mají 3 děti: Marek 18 let, Tomáš
16 let, oba studenti gymnázia, Markéta 12 let, 7. třída ZŠ
Hana – pracuje v Křesťanské ped.-psych. poradně
Petr – pracuje v Certifikačním orgánu pro systémy řízení kvality.
Společně se již 17 let věnují přípravám snoubenců na man-
želství a přednáškám pro mladé o lásce, partnerských vzta-
zích a sexualitě.

kd
o j

so
u

ZA POTŘEBNÉ POVAŽUJEME NAVÁZÁNÍ DĚTÍ NA SPOLEČENSTVÍ PODOBNĚ STARÝCH VRSTEVNÍKŮ.

Fo
to

: a
rc

hi
v 

SM



Připadám si osaměle
„Sám v sobě uvnitř, sám mezi ka-
marády, sám doma. Jsem dočis-
ta sám a nikdo mě nedokáže ro-
zesmát, s nikým se mi nechce
mluvit ani se s něčím svěřit.
A pak že dospívání je krásné!“

Buďme upřímní – řekněme, že do-
spívání je zajímavé a lákavé dobro-
družství, ale čas od času nám připra-
vuje překvapení. A bez nich bychom
se klidně obešli.

„Připadám si sám/sama“. To ne-
jsou slova nějaké písničky, ale pocit,
který člověku nahání husí kůži a bere
mu chuť i jen dýchat. Ale přesto, jest-
li se cítíš sám/sama, opuštěný/opuš-
těná, nevidíš u nikoho pochopení, za-
tni zuby a snaž se jít dál. Vyplatí se to,
uvidíš proč.

Samota mezi lidmi
Připadáš si osaměle, i když je kolem
tebe spousta lidí? Máš strach, nevi-
díš, k čemu nebo ke komu se obrátit?
Když tak bloumáš a nevíš, kam se
vrtnout, zastav se u nejbližší výlohy
a podívej se na svůj obraz. Řek-
ni si pro sebe: „Na tebe se dí-
vám!“ Přesně tak: jsi tam ty,
právě ty! I když se cítíš
sám/sama a všechno kolem
ti připadá bezcitné a lho-
stejné, tvé ,já‘ je s tebou po-
řád. „To je tedy společnost!“
můžeš si říct. Ale opravdu to
tak funguje. Jde jen o to,
aby ses měl/a trochu
rád/a. To je totiž umění,
které je zapotřebí trpělivě
rozvíjet, a je to také vy-
nikající léčba na ubí-
jející osamělost.
V první řadě je
třeba si uvědo-
mit, že žádný člo-
věk z těch miliard lidí,
co jsou na Zemi, ne-
může všechno, opravdu
všechno sdílet s někým ji-
ným. Každý člověk se to-
tiž nějak odlišuje, je svůj,
originální. A z toho důvodu
je také každý člověk jedi-
nečný – tedy sám.

Jsi sám stejně jako každý jiný člo-
věk. Důležité je mezi ostrůvky samo-
ty stavět mosty, zapojit se do toho sta-
vění. Svět, který ti připadal složený
z kostek ledu, začne pomalu tát. Se-
ber odvahu k úsměvu, směj se na
sebe i na ty druhé a ukaž jim, že
v tobě něco je, co stojí za to, stačí se
přiblížit.

Samota v rodině
Možná se ti stává, že rodina, která by
měla být nejpříjemnějším místem na
světě, ti začne připadat jako hotel,
kde se lidé sotva pozdraví. Proto tam
na tebe padá samota. Jak na ni? Bo-
hužel to není tak snadné. Ale jednu
věc udělat můžeš, například můžeš
začít bourat všechny zdi, které tě dělí

od ostatních
členů rodi-

ny (a kte-
ré mož-
ná vy-
r o s t l y
p r á v ě

s dětmi si příběh přečetli či převy-
právěli. Když se potom evangelium
četlo v kostele, okamžitě děti reago-
valy mnohem větší pozorností, po-
kukovaly po nás „že to už my známe
a víme, jak to dopadne“. (Evangeli-
um si před odchodem do kostela čte-
me s dětmi dodnes, teď však z Ka-
tolického týdeníku).

Nedělní cesta do kostela by měla
být spojena s příjemnými zážitky.
S maličkými jsme chodili cestou
z kostela krmit racky nebo kačenky.
Někdy se cesta z nedělní bohosluž-
by spojila s nějakou výstavou, někdy
jsme si vzali ráno z domova svačiny
a něco na převlečení, a z kostela po-
kračovali na výlet. To se dá i s velký-
mi dětmi a mnohem lépe tomu na-
pomáhá společné plánování nad-
cházející neděle. Před pár lety jsme
o nedělích postupně obešli rozsáh-
lou výstavu Deset století architektu-
ry. Naše velké děti mají někdy přání
jít do kostela bez nás rodičů nebo za-
brousit někam úplně jinam, než cho-
díváme. Myslíme si, že i to patří k je-
jich osobnímu hledání vztahu k Bohu
a církvi. I když je nám to líto, snažíme
se s tím smířit. 

Společenství 
Za potřebné považujeme také navá-
zání dětí na společenství podobně
starých vrstevníků. Odmalička jsme
se scházeli při katechezích, které
jsem proměňovala podle věku účast-
níků.

Přínosem byly jistě i společné do-
volené s rodinami s podobně starými
dětmi, tábory rodin či jiné akce se spo-
lečenstvím. Ze společenství vrstevní-
ků je již pak snadnější hledat v období
dospívání mladé, se kterými se naše
„dítě“ může vydat na nějaké setkání
mládeže, duchovní obnovu či podob-
nou akci. (Pak už jen zažijete třeba to,
že sedíte dne 20. srpna 2005 před
přímým přenosem setkání Svatého
otce s mládeží celého světa, tečou
vám slzy dojetí a víte, že tam někde
jsou vaši dva synové…)

Moc se nám líbí věta jednoho z cír-
kevních otců: „Když jsou vaše děti
malé, modlete se s nimi, když jsou
velké, modlete se za ně.“

Hana a Petr Imlaufovi, ACS

-TEST-

Fo
to

: R
ic

ha
rd

 B
ou

da

salesiánský magazín 1/06 salesiáni dona boska16



www.sdb.cz 1/06 salesiánský magazín 17

-TEST-

v důsledku tvého přání mít od všech
klid): zavřené dveře, pozdravy na půl
pusy, ohlušující hudba, takže člověk
nikoho a nic nemusí vnímat.

Je ti to zatěžko? Myslíš si, že to od
tebe vyžaduje oběť? Jen klid. Ten, kdo
strhne zeď, pokaždé na druhé straně
najde barevný, pestrý, živý svět. Čle-
ny rodiny je třeba mít rád a zajímat se
o ně. Stačí trochu chtít a můžeš pak
díky citu těch, kdo žijí kolem tebe, vy-
mazat a vystrnadit z paměti každý
okamžik té protivné osamělosti. Sta-
čí, ne?

Vnitřní samota
Cítit vnitřní samotu je ze všeho vůbec
nejhorší. Nejen proto, že člověk nemá,
koho by objal, nikoho, kdo by ho
z toho vytáhl, ale proto, že ho to pálí
a podsouvá mu divné myšlenky:
„Jsem sám, protože mě nikdo nechce;
jsem sama, protože jsem ošklivá; pro-
tože mám špatnou povahu.“ 

Co s tím? 
Dál plakat a ježit se na ostatní,

nebo snad vytáhnout drápy a roztrhat
každého, kdo mi přijde pod ruku? Nic
z toho není super řešení. A zase je tře-
ba hledat sílu, která ti pomůže se toho
pocitu zbavit, především v sobě.

Když se cítíš osaměle, nauč se dí-
vat do sebe (znamenitě pomáhá vý-
loha!). Tam zjistíš, co nefunguje a od-
kud přicházejí problémy. A když ti to
půjde dobře, můžeš v samoléčbě po-
kračovat tím, že nasadíš správnou
kúru. Jakou? Třeba tuhle!

Léčebná kúra 
proti samotě

1. Hlavně by se měl člověk usmí-
vat! Na sebe, na lidi kolem, tomu, co
se přihodí, ať je to hezké, nebo nera-
dostné.
2. Snaž se hledat v každé zkuše-
nosti její kladnou stránku, aby se
dalo říct: „K něčemu je mi to dobré.“
3. Každého člověka ber jako je-
dinečnou bytost, obdivuhodnou,
která má svou cenu. A to i pro tebe.
Každý tě může svým způsobem obo-
hacovat, třeba z něj načerpáš sílu a po-
hodu. Jen se před ním neuzavírat.
4. Nezabouchávej za sebou dve-
ře, neschovávej se. Nauč se po-

znávat své obavy. Tak se jim dokážeš
postavit, a tak je i zvládneš a překo-
náš.
5. Nikdy nezapomínej, že ti dru-
zí jsou to, co je na světě nejhez-
čí. Nepřehlížej je a nemysli si, že se
bez nich obejdeš. Vztahy s nimi jsou
největším přínosem. Tak si nestav zdi
a měj na paměti, že čím víc přátel, tím
je život nádhernější.

Minitest

Jsem sám/sama
1. Jsem sám/sama:

a) Já vím, můžu si za to sám/sama.
b) Nikdo mi nerozumí.
c) Je čas s tím něco dělat!

2. Samota se rodí:

a) v srdci;
b) z lítosti;
c) když nevím, co dělat.

3. Ostatní:

a) Nic po nich nemůžu chtít.
b) Můžu je požádat o pomoc.
c) Nahánějí mi strach!

4. Nejlepší lék na samotu:

a) Kamarádi, kteří mě mají rádi.

b) Co nejvíc lidí kolem sebe.
c) Odvést pozornost nějakou zábavou.

Vyhodnocení

Do 20 bodů:
Dobrá, cítíš se sám/sama. Nemyslíš,
že by bylo na čase „s tím něco dělat“
a usmát se na toho, kdo žije vedle
tebe a má tě rád?

Od 21 do 30 bodů:
Samotu, která tě dělí od ostatních,
musíš zničit, vymazat. Velkou moc
mají kamarádi, zkus se jim trochu
otevřít a smutek nech doma.

Od 31 bodů výš:
Se samotou se umíš v klidu vypořá-
dat. Víš také, jak na ni vyzrát. Možná
taky můžeš přispět pomocnou rukou
tomu, koho tíží. Zkus to a přesvědči
ho, že má kolem sebe kamarády.

Z knihy E. Giordano, T. Lasconi,
G. Boscato Proč zrovna já!, 

Portál, Praha 2005

Počet bodů

1 2 3 4

a) 7 10 4 10

b) 4 7 10 7

c) 10 4 1 4

Fo
to

: V
oj

tě
ch

 P
áv



Přijede devátý nástupce Dona Boska

salesiánský magazín 1/06 salesiáni dona boska18

-UDÁLOSTI-

Hlavní představený salesiánů don Pascual Chávez navštíví v květnu Českou republiku. Jaký bude jeho
program u nás? Kdo vlastně Pascuale Chávez je? Chcete se s ním setkat? Čtěte tedy dál!

Předběžný program
Don Pascual Chávez absolvuje první
setkání se salesiánskou rodinou v ČR
v pátek 12. května 2006, kdy se set-
ká s Volontariemi Dona Boska. V so-
botu 13. května dopoledne ho čeká
program se sestrami salesiánkami
v Hradci Králové a odpoledne s mla-
dými lidmi v Pardubicích. V neděli se
sejde se Salesiánskými spolupracov-
níky v Praze-Kobylisích a v pondělí
v Brně se salesiány.

Hlavní organizátor setkání mlá-
deže s donem Pascualem P. Jaroslav
Vracovský upozorňuje, že přihlašová-
ní je možné dvěma způsoby: buď spo-
lečnou přihláškou nebo individuálně
– nutné vyplnit kontaktní osobu a na-
pojení na salesiánskou rodinu. Účast-
níky je třeba přihlásit nejpozději do
konce března 2006 na adresu:
SADBA, Kobyliské nám. 1, 182 00
Praha 8, sadba@centrum.cz, tel. 283
029 229. 

P. Vracovský zároveň upozorňuje,
že je možné přihlásit příspěvek do
společného programu během setká-
ní, a to do 12. března 2006 na ad-
resu SADBY.

Přihlášky a podrobnosti o setkání
najdete na www.mladez.sdb.cz.

Don Pascual Chávez
Don Pascual Chávez Villanueva je Me-
xičan, narodil se 19. prosince 1947
v Real de Satorce v hornické oblasti
v centru severního Mexika. První sli-
by složil v srpnu 1964, na kněze byl
vysvěcen 8. prosince 1973.

Od roku 1986 do roku 1989 byl
provinciálním rádcem v provincii
Mexiko-Guadalajara. Od roku 1989
do roku 1994 byl provinciálem v téže
provincii. V roce 1995 zahájil dokto-
randská studia v biblické teologii
v Madridu-Carabanchel, kde zůstal až
do té doby, než obdržel titul na Pa-
pežské univerzitě v Salamance (Špa-
nělsko). V roce 1996 ho během
24. generální kapituly zastihl telefo-
nát hlavního představeného dona Vec-

chiho, který ho požádal, aby se stal
členem hlavní rady jako regionální rád-
ce pro oblast Centrální Ameriky.

Lidé, kteří dona Cháveze znají
a kteří s ním spolupracovali, ho po-
važují za člověka inteligentního s dob-
ře uspořádaným myšlením, za člově-
ka dialogu, který řeší problémy bez-
prostředně, aniž by je odkládal na
pozdější dobu. Je schopen vystihnout
problematiku a cílevědomě a vytrva-
le směřovat ke kořenům věcí, zatáh-

nout do problémů strany, kterých se
to týká, a nasměrovat je k možným
řešením. Je člověkem dobře připra-
veným, hlubokým a střízlivým. Má
v sobě biblickou kulturu a jeho vý-
značným rysem je věcnost.

Jeho mateřským jazykem je špa-
nělština, ale mluví také plynně ang-
licky a italsky. Rozumí německy, fran-
couzsky a hebrejsky.

Jiří Kučera & ANS



Salesiáni jsou u nás už 80 let (I.)

www.sdb.cz 1/06 salesiánský magazín 19

-HISTORIE-

Příští rok na svátek svatého Vác-
lava oslaví čeští salesiáni vý-
znamné výročí – 80 let od pří-
chodu do naší vlasti. Vzhledem
k důležitosti jubilea jsme připra-
vili seriál, který bude mapovat zá-
sadní okamžiky, kterými dílo Jana
Boska v Čechách a na Moravě za
toto období prošlo.

O životě a působení Dona Boska se
Češi dozvídali již před světcovou smr-
tí. První propagace Don Boskova díla
vyšla z rodiny Františka Palackého.
Jeho dcera Marie, spolu se svou vlast-
ní dcerou Červinkovou-Riegrovou, se-
známila českou veřejnost s působe-
ním Jana Boska. Z tohoto okruhu vy-
šla roku 1882 v Cyrilometodějské
knihtiskárně v Praze útlá, dvaapade-
sátistránková knížka Dílo křesťanské
lásky mezi mládeží opuštěnou. Na-
psala ji učitelka měšťanských škol na
Smíchově Barbora Pazderníková. Ob-
sahuje stručný životopis Dona Boska,
nástin jeho díla a způsobu výchovy
a nakonec jeho okružní list spolupra-
covníkům s datem 1. ledna 1882.

V té době vyšlo rovněž mnoho
drobných článků roztroušených po
různých časopisech. V časopise Vlast
například vycházel na pokračování ži-
votopis Dona Boska.

Ignác Stuchlý
Barbora Pazderníková vyjádřila přání,
aby se v českém národě nalezli muži
podobní Donu Boskovi. V té době byl
už první na cestě – Ignác Stuchlý. 

Ignác se do Itálie vypravil v září
1894. První sliby – na doporučení ná-
stupce Dona Boska dona Ruy hned
věčné – složil 1. listopadu 1896. První
dva roky po slibech prožil v Ivrey a byl
poslán do Gorice, kde byl 3. listopa-
du 1901 vysvěcen na kněze. V roce
1910 byl poslán do Lublaně, kde
s dvouletou přestávkou působil až do
roku 1925.

V Čechách mezitím zájem o sale-
siánské dílo usnul. Zájem přišel až po
první světové válce. Mezi prvními, kte-
ří zareagovali na výzvy kladně, byl
František Hlaváč, který se připojil mezi
Slováky. Ti se od roku 1921 připravo-
vali v Perose v Itálii na přesídlení na
Slovensko. Ve školním roce 1923–
1924 se do Perosy, později do Fogli-
zia, dostali další Češi: Vlasák, Břežný,
Josef Lepařík, Kodýtek, Štěpán Troch-
ta a Václav Vrtaník.

Štěpán Trochta
Největší zásluhu na přenesení sale-
siánské spirituality z Itálie do Čech
má Štěpán Trochta. 

Byl teprve v noviciátě, když na jaře
1924 navštívil hlavní představený sa-
lesiánů, třetí nástupce Dona Boska,
Filip Rinaldi. Trochta sebral odvahu
a požádal hlavního představeného
o soukromý rozhovor. Během něj vy-
ložil Filipu Rinaldimu situaci a mj. uve-
dl, že Čechy mají rozvinutý průmysl
a salesiánské dílo by tu bylo velmi po-
třebné. Hlavní představený Trochtu
pozorně vyslechl a slíbil, že předsta-
vení budou o možnosti přenesení sa-
lesiánského díla do Čech přemýšlet.

Nakonec mu řekl: „Budoucnost je
v rukou Božích. Uvidíme. Prozatím se
dej do písemného styku se všemi, kte-
ří by mohli být užiteční při uskutečnění
tohoto plánu a dej mi pak o tom vě-
dět. Bůh ti žehnej, a pospěš si, abys
byl sám co nejdřív hotový a nejlépe
připraven pro budoucí práci.

Trochta se pustil ihned do práce.
Napsal o tom domnělým Čechům sa-
lesiánům: nějakému P. Prchlíkovi, mi-
sionáři v Patagonii, od něhož dostal
zápornou odpověď. Psal P. Šiškovi do
Svaté Země, ten zase neuměl česky,
ale byl ochoten se obětovat. Nejdůle-
žitějším nástrojem Boží Prozřetelnos-
ti se ale stal P. Ignác Stuchlý, který pů-
sobil tou dobou v Lublani. Odpověděl
Trochtovi, že česky zapomněl a že je
starý (bylo mu 55 let).

Zároveň Trochta napsal do Prahy
P. Klementovi, vedoucímu Sdružení
katolické mládeže, a monsignoru Au-
gustinovi Štanclovi, profesoru nábo-
ženství v Hranicích na Moravě, kteří
se oba o dílo Dona Boska zajímali
a nadšeně ho propagovali. Oba mu
slíbili, že seženou skupinu zájemců
o vstup k salesiánům a vyšlou je do
do Itálie studovat.

Tyto první pozitivní výsledky před-
ložil Trochta brzy hlavnímu předsta-
venému. Ten souhlasil. 

Podle knih Štěpán kardinál Trochta
(Řím, 1984) a Kniha víry, naděje a lásky

(Marie Rút Křížková, Portál 1996) 
připravil Jiří Kučera

V osobním styku s Donem Boskem byli z Čechů například vi-
cerektor českobudějovického kněžského semináře P. Václav
Petr, který se s ním setkal v roce 1886. Petr, inspirován myš-
lenkami Dona Boska, založil kongregaci Nejsvětější svátosti.

ČEŠTÍ NOVICI V PEROSE (1923), TROCHTA VE TŘETÍ ŘADĚ 1. ZPRAVA

Fo
to

: a
rc

hi
v 

SM



Salesiánské dny v Plzni

Líšeň potřetí hostila florbalový maraton

salesiánský magazín 1/06 salesiáni dona boska20

KRÁTKÉ ZPRÁVY-

Oslava svátku zakladatele salesi-
ánů Dona Boska proběhla v Plzni
v lednu 2006 při několika akcích.
Všechny se vyznačovaly společ-
nou touhou a ochotou prožít spo-
lečenství, radovat se z Boží lásky
a poděkovat všem, kdo salesián-
skému dílu v Plzni pomáhají.

V sobotu 21. ledna uspořádalo stře-
disko volejbalový turnaj. Zúčastnili se
ho různé skupiny z jednotlivých pro-
gramů střediska.

Pátek 27. ledna byl dnem Štěpá-
na kardinála Trochty. Přednášku o ži-
votě prvního biskupa-salesiána u nás
měl v kostele sv. Martina a Prokopa
Dr. Jaroslav Macek, kancléř litomě-
řického biskupství.

V sobotu 28. ledna se konal tra-
diční Salesiánský ples, při kterém „na-
koukli“ do Pekla (tak se jmenuje nej-
větší plzeňský společenský sál)
plzeňští salesiáni, zaměstnanci stře-
diska a dalších 400 účastníků z řad
mládeže, rodičů, dárců, představitelů
města i plzeňský biskup František
Radkovský. Vzhledem k tomu, že
v loňském roce měl výročí kardinál
Trochta (100 let od narození), Plzeň-
ské Salesiánské středisko (15 let od
vzniku) a letos uplyne 100 let od vy-

svěcení kostel sv. Martina a Prokopa,
bylo „mottem“ plesu slavení výročí.
Dalším důvodem bylo 40 let od „na-
rození“ Večerníčka. To, ve všemi oče-
kávané scénce, předvedli salesiáni
a zaměstnanci střediska.

V neděli 30. ledna byl hlavním ce-
lebrantem mše svaté P. Pavel Kuchař,
SDB. Kostel byl plný a ze slov P. Pav-
la přítomné nejvíc oslovil výklad zná-
mého motta Dona Boska: Buď vese-
lý, Plň si své povinnosti, Žij s druhými

a Žij pro druhé. V nedělní podvečer se
konal na hřišti maškarní karneval na
ledě. Pro děti, mládež i dospělé z far-
nosti a ze střediska se stříkala tři dny
a noci na plochu hřiště voda, až vznik-
la pěkná ledová plocha. Během kar-
nevalu byly různé soutěže a nakonec
vyhlášení nejlepších masek.

Všem, kteří se na průběhu Sale-
siánských dnů 2005 v Plzni podíleli
patří velký dík!

Karel Ženíšek

Třetí ročník florbalového 12hodi-
nového maratonu s názvem Ape-
tito Challenge proběhl 7. ledna
2006 v líšeňském středisku.

Hráči, kteří během roku chodí do stře-
diska florbal hrát, vytvářejí pro tuto
příležitost dva týmy, které 12 hodin
soupeří mezi sebou. Tradičně se pro-
ti sobě postavily týmy Stánek s ovo-
cem (černá trička) a White Power
(bílá). Jako každý rok, tak i letos zví-
tězil Stánek – 169:132. White Power
bodovali zase v disciplíně o tým s nej-
vyšším věkovým a váhovým průmě-
rem. Po skončení maratonu jsme
mohli konstatovat, že hlavní cíle, pro
Stánek „zvítězit“ a pro Bílé „přežít“,
byly splněny. Vladimír Kaška

VEČERNÍČEK V PODÁNÍ SALESIÁNŮ A ZAMĚSTNANCŮ STŘEDISKA

Fo
to

: a
rc

hi
v 

pl
ze

ňs
ký

ch
 s

al
es

iá
nů

Fo
to

: R
ic

ha
rd

 B
ou

da



www.sdb.cz 1/06 salesiánský magazín 21

-KRÁTKÉ ZPRÁVY-

Vzpomínky stále žijí
Vedoucí jednotlivých ročníků
a skupin exalievů se sešli loni 15.
listopadu, aby zhodnotili stav
Sdružení bývalých žáků Dona Bos-
ka a aby našli východisko, jakou
cestou by se měla tato věkově
nejstarší větev naší provincie ubí-
rat. Co setkání ukázalo?

Nemoc a stáří se již podepsalo na
všech přítomných a ukázalo se, že
prozatím není v našich silách, aby-
chom pokračovali tak, jak by to bylo
záhodno. Bude na každém vedoucím,
na každé komunitě, aby věnovala tro-
chu pozornosti při různých příležitos-
tech i těm nejstarším, kteří jistě pocí-
tí velikou radost, že jsou vítáni. Tra-
diční akce budou zachovány. 

Nesmírně si vážíme všech salesi-
ánů a hlavně těch, kteří nás vedli a for-

movali. Nemohu jmenovat všechny,
ale nesmím zapomenout na našeho
zesnulého Domina.

Když bylo Sdružení bývalých žáků
Dona Boska v říjnu 1991 ustaveno,
tehdy Dominus vystoupil a pronesl pa-
mátná slova: „Američané za druhé
světové války v domnění, že Němci se
ukryli v klášteře Monte Casino, tento
klášter srovnali se zemí. V podzemí
zůstal hrob svatého Benedikta nepo-
rušen. Na jeho desce je nápis: „Me-
mentete ex qua petra excisi estis“ –
Pamatujte, z jaké skály jste vytesáni.“ 

Píše se rok 2006. Usilovali jsme
15 let o uvádění Dominových slov do
našeho života. Snad se nám mnohé
podařilo. Mění se způsob naší práce,
ale jsem přesvědčen, že u každého
střediska mládeže vyrostou jednou
naši pokračovatelé. Jan Kopiště

Don Adriano Bregolin
ponese pochodeň
zimní olympiády
ŘÍM – Na své dlouhé cestě Itálií do-
stala olympijská pochodeň v Turíně
výjimečného nosiče – dona Adriana
Bregolina, vikáře hlavního představe-
ného salesiánů (foto). 

Iniciativa se zrodila z myšlenky
dr. Gavina, radního pro statistiku měs-
ta Turín, který chtěl podtrhnout spoji-
tost piemontské-
ho města s Do-
nem Boskem.
Mezi zvláštnost-
mi piemontské-
ho města vyniká
jeho silné salesi-
ánské zabarvení;
mezi velkými tu-
rínskými světci 19. století je Don Bos-
co znamenitou postavou. 

9. února odpoledne don Bregolin
převzal olympijskou štafetu na Val-
doccu, kolébce kongregace a salesi-
ánské rodiny, a donesl ji až ke svaty-
ni Panny Marie Utěšitelky. Ještě jed-
nou se těsně přimkla vášeň pro sport
a salesiánský svět, jak to tušil a chtěl
Don Bosco, zastánce integrální vý-
chovy mladých.

ANS

Krásné svědectví
o Josefu Honkovi
PRAHA – V knize „Krásný život pod
psa“, v níž Jan Schwarz rozmlouvá s Ji-
řím Karasem, na otázku: „Kde jste ce-
lou tu dobu byd-
lel?“ odpovídá Ka-
ras: „V roce 1963
jsem začal bydlet
v Praze, studovat
na vysoké škole
zemědělské. Rych-
le jsem ale zjistil, že
sice mám na sobě
jeden elegantní ob-
lek, který mi poslali příbuzní z Němec-
ka, ale že nemám co jíst a že je zima
na krku. (…) Bydlel jsem na koleji, ale
trnul jsem hrůzou, kdy mi řeknou,
abych doplatil dlužné kolejné. Na jíd-
lo v menze jsem nechodil. Tam chtě-
li peníze předem. Tedy další zádrhel.
A ozval se můj přítel kněz. Kde se vzal,
tu se vzal, pater Josef Honka (foto) mě
oblékl do gala a začal mi posílat kaž-
dý měsíc peníze na studium. Díky pa-
teru Honkovi jsem mohl vystudovat,
podporoval mě celé dva roky. Po-
stupně se situace měnila k lepšímu,
rodiče se vrátili konečně z kriminálu…
A bylo líp.“

ole

• Byl zakončen diecézní pro-
ces ohledně zázraku na pří-
mluvu ctihodného Zeffirina
Namuncura a akta procesu
byla předána Kongregaci pro
svatořečení. Nyní bude za-
hájen římský proces, který vy-
vrcholí, pokud bude uznán
zázrak za autentický, blaho-
řečením. Proces o heroickém
životě, ctnostech a pověsti
svatosti byl zahájen ve Vied-
mě roku 1947, za ctihodné-
ho byl prohlášen 22. 6.
1972. • Josef Němeček,
ACS se bude intenzívně za-
bývat otázkou duchovních
cvičení pro „děti“ spolupra-
covníků ve věku 17–20 let.
Starší mají možnost se při-
hlásit na běžné duchovní cvi-
čení ACS. • Oznamujeme, že
30. června 2005 Kongrega-
ce pro bohoslužbu schválila
náš vlastní liturgický ka-
lendář (pro SDB, FMA a VDB)
včetně památek bl. Augusta
Czartoryského, Eusebie Pa-
lomino a Alexandriny Marie
da Costa a povýšila na stu-
peň svátku památku sv. mu-
čedníků Luigiho Versigliy
a Kalixta Caravaria a přesu-
nula datum slavení z 13. li-
stopadu (datum uznání mu-
čednictví) na 25. února (da-
tum jejich úmrtí v Římském
martyrologiu). • Rektorka
Univerzity Palackého v Olo-
mouci Jana Mačáková jme-
novala ke dni 15. června
2005 Ludvíka Dřímala do-
centem pro obor teologie.
• Prefekt Kongregace pro
katolickou výchovu jmenoval
17. listopadu 2005 Ludvíka
Dřímala mimořádným pro-
fesorem. • Rektorka Uni-
verzity Palackého v Olomou-
ci udělila 25. listopadu 2005
ocenění Františku Kunet-
kovi za monografii Eucharis-
tie v antice. • Janko Ihnát na-
hrál 250 dopisů sv. Františ-
ka Saleského v mluvené
podobě na CD.

ans, jtk

krátce



salesiánský magazín 1/06 salesiáni dona boska22

-KRÁTKÉ ZPRÁVY-

Festival Cantate bimbi 

Salesiáni v roce 2005

V rámci oslav svátku sv. Jana Boska v Pardubickém středisku pro-
běhl třetí ročník dětského festivalu Cantate Bimbi. 

Letošní ročník byl velmi úspěšný, co se týče počtu zpěváčků. Nejmladší zpě-
vačce bylo necelých pět let a ta nejstarší letos dovrší svých dvanáct. Všech 16
dětí zpívalo nádherně. Večer byl ještě oživen bohatou tombolou, takže si té-
měř každé dítě odnášelo nějakou výhru domů. Dvouhodinový program byl za-
končen znělkou kapely s přáním „uvidíme se za rok“. Jindřich Čáp

K 31. 12. 2005 měla česká pro-
vincie 180 spolubratrů se sliby
(z toho 3 pracují v jiných provin-
ciích) a 6 noviců. 13 salesiánů (1
koadjutor, 11 studentů a 1 kněz)
mělo časné sliby, 167 (13 koad-
jutorů, 1 trvalý jáhen a 153 kně-
ží) mělo věčné sliby.

Během minulého roku:
• 1 novic ( J. Musil) složil časné sliby
• 2 jáhnové (M. Jílek a P. Ženíšek) byli

vysvěceni na kněze
• 2 spolubratři (P. Andrle a J. Wocla-

wek) složili věčné sliby
• 3 kněží (A. Hladký, Jos. Horník

a F. Míša) zemřeli
Česká provincie má: 
• 2 ponovice (J. Musil a V. Jiráček)
• 6 asistentů (bohoslovci: M. Běhal,

P. Boštík, J. Hlinák, P. Kalas, L. Vše-
tula a P. Zelinka)

• 3 studenty teologie (J. Baláš, J. Fogl
a M. Poláček)

• 13 studentů na univerzitě (zmíně-
ní 2 postnovicové, 6 asistentů,
3 studenti teologie, dále 1 koadju-
tor: Michal Svoboda a 1 kněz: An-
tonín Pražan)

Průměrný věk: 
• kněží 54,1 roku
• koadjutorů 44,8 roku
• studentů (ponoviců, asistentů a stu-

dentů teologie) 27,4 roku
• noviců 24,5 roku
• všech salesiánů včetně noviců 51,0

Máme 17 komunit v České re-
publice, 1 komunitu v Bulharsku.

Jan Stuchlík, 
provinciální sekretář

Dívčí
katolická

škola
v Praze 8-Karlíně nabízí

volná místa
k dvouletému studiu ve školním

roce 2006–2007 v oborech 
charitativní služby 

a praktická škola

dvouletá zakončené závěrečnou
zkouškou se získáním osvědčení 

v oborech 
pečovatelka,

šička, 

kuchařka.
Bližší informace: Dívčí katolická

škola, Vítkova 12, 186 00 Praha 8-
Karlín, tel.: 221 722 831.

• Na Papežské salesiánské uni-
verzitě byla slavnostně otevře-
na nová knihovna nesoucí
jméno zakladatele salesiá-
nů Dona Boska. Má podobu
moderní pětipodlažní budovy,
v níž je umístěno až 700 tisíc
svazků přístupných nejrůznější-
mi formami moderních techno-
logií. Slavnostní inauguraci před-
cházela mše svatá, kterou slou-
žil hlavní představený salesiánů
Pascual Chávez Villanuova
a rektor univerzity Mario Toso.
• Sestra Olga Langrová, FMA
byla k 1. lednu 2006 pověřena
na dobu jednoho roku vedením
Papežského misijního díla
v plzeňské diecézi. • Biskup
ostravsko-opavský František
Václav Lobkowicz jmenoval
s účinností od 1. ledna 2006
Ing. Mgr. Jindřicha Hoňka
ml., ACS, ředitelem Církevního
střediska mládeže sv. Jana Bos-
ka v Havířově. RV, jtk

krátce

VŠECH 16 SOUTĚŽÍCÍCH DĚTÍ ZPÍVALO PŘEKRÁSNĚ

Fo
to

: a
rc

hi
v 

SM



Nová farnost ve Zlíně

Pouť k Donu Boskovi

www.sdb.cz 1/06 salesiánský magazín 23

-KRÁTKÉ ZPRÁVY-

Na stránkách Salesiánské rodiny
v roce 2003 jsme se mohli dočíst
o dokončení výstavby kostela
a střediska mládeže ve Zlíně na
sídlišti Jižní Svahy. Nyní dochází
k dalšímu kroku. K 1. lednu 2006
vznikla při kostele Panny Marie
Pomocnice křesťanů nová řím-
skokatolická farnost.

Důležitý krok na této cestě se udělal
loni 18. října při setkání s arcibisku-
pem Janem Graubnerem v Olomou-
ci. Na schůzce došlo k vyjasnění vše-
ho, co je potřebné pro vznik farnosti,
a jasnému ujednání, co má která stra-
na připravit, aby k 1. lednu 2006 mo-
hla farnost alespoň po církevní strán-
ce fungovat. 

V druhé polovině prosince si olo-
moucké arcibiskupství vyžádalo sou-
pis movitých i nemovitých věcí, které
stávající farnost předá jak „věno“
nové farnosti. Zároveň s ním je nové
farnosti předána i starost o splacení
dluhu ve výši 9 milionů Kč. Povzbudi-
vé je, že touto starostí budou i nadá-
le žít obě farnosti.

Nacházíme se v situaci, se kterou
nikdo z nás nemá zkušenost. Nestá-
vá se často, že jedna farnost zrodí dru-
hou a my jsme nyní svědky něčeho
tak neobvyklého v naší vlastní far-
nosti. Ale začínáme všechno s důvě-

rou v Boží vedení a přítomnost Panny
Marie. Věříme, že liturgický i církevní
život obou farností bude mnohem bo-
hatší, i když bude každá farnost žít
rozdílným způsobem života.

Věřím, že nové dílo, který vyrost-
lo díky Boží prozřetelnosti a z darů
těch nejprostších lidí, bude sloužit
mladým i starým, těm, kteří se na

něm podepsali svými penězi, prací,
modlitbami a oběťmi, a stejně tak
i těm, pro které bylo budováno – dě-
tem, mládeži, rodinám, i těm, kteří
ztratili vlastní domov, aby jej mohli
nalézt v blízkosti lidí, kteří je mají
a budou mít rádi.

P. Vojtěch Glogar SDB, 
administrátor farnosti

Tradiční poutě k sv. Janu Bosko-
vi v Ořechově se v sobotu 28. led-
na 2006 zúčastnila asi dvacítka
bývalých žáků Dona Boska a při-
pojila se tak k místním obyvate-
lům k oslavě světce, patrona mlá-
deže.

Hlavním celebrantem slavnostní mše
v ořechovské kapli byl P. Jan Komá-
rek, ředitel salesiánské komunity ve
Fryštáku. Ve své homilii rozjímal o hes-
lu hlavního představeného na rok
2006 Rodina – kolébka života. Při-
pomněl letošních 150 let od smrti
matky Markéty. Ona měla velký podíl
na výchově svého syna Jana a určila

tak směr jeho budoucího života jako
vychovatele mládeže.

Důležitost osobního příkladu ro-
dičů v rodině je nesporná. Ale také ur-
čité rodinné neshody mají napovídat,
jak je rodiče řeší a také toto je dobrým
příkladem pro děti. Každá naše rodi-
na by měl mít ten nejdokonalejší vzor
ve svaté rodině: v Ježíši, v Matce Boží
Panně Marii a v jejím snoubenci sv.
Josefovi.

Po mši svaté P. Jan Komárek po-
děkoval občanům Ořechova a také
velkým dobrodincům salesiánského
díla za věrnost k úctě sv. Janu Bos-
kovi i v současné době, kdy tu již sa-
lesiáni nepůsobí. Karel Dýnka

Jabok úspěšně
opustili další studenti
Praha – Vyšší sociálně pedagogická
a teologická škola Jabok, jejímž zři-
zovatelem je Salesiánská provincie,
má dalších 11 absolventů. 

Předání diplomů proběhlo 20. led-
na. Ředitel Jaboku Michael Martinek
připomněl čerstvým absolventům tr-
valý odkaz biblického příběhu o milo-
srdném Samaritánovi, v němž jsou
spojeny oba podstatné předpoklady
pro sociální práci: ochota ke službě
a odborná kvalifikace.

Ve školním roce 2004/2005 ús-
pěšně absolvovalo závěrečné zkouš-
ky Jaboku celkem 50 studentek a 7
studentů, v tomto školním roce jich
bude přibližně 40. mm

ARCIBISKUP GRAUBNER SVĚŘUJE 8. LEDNA NOVOU FARNOST 
P. J. KOPECKÉMU ML.

Fo
to

: a
rc

hi
v 

SM



salesiánský magazín 1/06 salesiáni dona boska24

-KŘÍŽOVKA-

Moudrost:
Rozzlobený…

POMŮCKA:
AKAN, NIAS, 

SD
FÁZE VŮDCI 3. DÍL 

TAJENKY PŘEDLOŽKA 2. DÍL 
TAJENKY

STAVEBNÍ 
POJIVO

NÁRODO-
HOSPODÁŘ

Z TOHO 
DŮVODU

PLANÁ 
NÚBIJSKÁ 
BAVLNA

VYZÝVAT RAJSKÁ 
JABLÍČKA HOLATA

POPRAVČÍ
VRANÍCI

BIOGRAF

45 
(římsky)

KEPR

ELIZE

ZASÉVAT
FRANC. 
ŠANSO-
NIÉRKA

ŽID
PRUŽINY

ANSÁMBL

SILNÝ 
PROVAZ

ČESKÁ ŘEKA

OSAMĚLÁ 
(knižně)

SARMAT

VODNÍ 
ROSTLINA

STOLNÍ 
HRA

STÍNÍTKO 
LAMPY
ČESKÝ 

KAPELNÍK

KOŘENÍ

ÚDER 
ZOBÁKEM

JMÉNO 
HONČARA

MPZ 
SVAZIJSKA
CUKERNÁ 

ŠŤÁVA

OVŠEM
JMÉNO 

SHARIFA

DRAVEC

SPZ 
STRAKONIC

UZLINA 
(botanicky)

ZÁKLADNÍ 
VZOREK 
MĚŘIDLA

INDONÉSKÝ 
OSTROV
DRUH 

RUMBY

JEŠTĚŘI

POLÁK
(básnicky)

1. DÍL 
TAJENKY

TVRDNOUT

VSTUP

V PRAVOU 
CHVÍLI

HL. MĚSTO 
LICHTEN-

ŠTEJNSKA
STELIVO

GIGANT

ZLÝ 
SKŘÍTEK

SKŘOUPAT

JAPONSKÁ 
ŘEKA

SPZ 
ROKYCAN

JMÉNO 
JIRÁSKA
ČIDLO 
ZRAKU

ŘÍMSKÁ 
ŠESTKA

HOD

TROPICKÉ 
OVOCE

VLASTNIT

ZNAČKA 
THALIA

KAMSI JAKÁ

OBRAZ 
SVATÝCH BESÍDKA

So
ut

ěž
 o

 c
en

y:
 V

ylu
št

ěn
ou

 ta
je

nk
u 

za
šl

et
e 

na
 a

dr
es

u 
re

da
kc

e 
(S

al
es

iá
ns

ký
 m

ag
az

ín
, K

ob
yli

sk
é 

ná
m

ěs
tí 

1,
 1

82
00

 P
ra

ha
 8

).
Ze

 s
pr

áv
ný

ch
 o

dp
ov

ěd
í b

ud
e 

vy
lo

so
vá

no
 1

0 
vý

he
rc

ů,
 k

te
ří 

ob
dr

ží 
vě

cn
é 

ce
ny

. Ř
eš

en
í z

as
íle

jte
 d

o 
31

. b
ře

zn
a 

20
06

.

Křížovka



www.sdb.cz 1/06 salesiánský magazín 25

-HISTORIE-

Poznáte někoho? 
Nový ročník chce změnu! Vedeni touto myšlenkou budeme od tohoto čísla Salesiánského magazínu při-
pravovat oblíbenou stránku Poznáte někoho? jinak. Chceme nabídnout snímky z dob nedávno minulých,
kdy bylo jejich pořizování záležitostí poměrně riskantní. Přesto existují a věříme, že vás potěší. Těšíme se
na vaše odpovědi, které nám zasílejte na adresu redakce (Salesiánský magazín, Kobyliské nám. 1, 182 00
Praha 8, fax: 283 029 113, e-mail: magazin@sdb.cz) do konce března. Zároveň vás chceme vybídnout,
abyste nám poslali snímky, které možná máte doma. Rádi je zveřejníme (a originály vrátíme). jtk

1

2 3
Fo

to
: 3

× 
ar

ch
iv

 S
M



salesiánský magazín 1/06 salesiáni dona boska26

-BLAHOPŘEJEME-

Oslavenci
Salesiánům a salesiánkám, kteří v lednu a únoru oslavili kulaté životní jubileum (případně se na
slavení teprve chystají), vyprošujeme hojnost Božího požehnání, dary Ducha svatého a vytrvalost
při působení v duchu Dona Boska.

Salesián Petr Zelinka oslavil
2. ledna třicátiny. 19. ledna se
P. Vojtěch Glogar dožil pa-
desáti let. V lednu, konkrétně 22., sla-
vil ještě P. Ondřej Matula,
který se dožil 35 let.
V únoru oslavil 55. narozeniny
P. Josef Trochta, synovec
kardinála Štěpána Trochty, a úcty-
hodných 86 let se dožil P. Karel
Tinka. Čtyřicátiny se slavily v re-
dakci SM: 8. ledna je oslavil Jiří Ku-
čera.

Vzpomínáme
Na svátek svatého apoštola Jana, 27. prosince 2005, uprostřed vánočního oktávu, se
v dopoledních hodinách vrátil do nebeského domova, Ježíšovy blízkosti a Otcovy náruče
jeho věrný služebník P. Josef Horník. Poslední dva měsíce prožil ve Staré Bole-
slavi. 

Otec Josef se narodil 19. září 1927 v Bojanově (okres Chrudim). Měl sestru a tři bra-
try. V roce 1956 přijal pozvání od salesiána P. Roba odejít na přehradu Křímov u Cho-
mutova, aby zde mohl žít a pracovat společně s dalšími salesiány, tajně studovat a při-
pravit se na řeholní zasvěcení. Byl to krok do tmy, díky němuž našel – jak sám říkal –
„světlo salesiánského povolání a cestu ke kněžství“. V roce 1957 složil první sliby, o tři
roky později věčnou profesi. Na své jáhenské a kněžské svěcení vzpomíná: „V roce 1963

jsem měl být vysvěcen na kněze panem biskupem Trochtou, salesiánem. Dosud se pamatuji, jak jsem na něho
čekal, až přijede tramvají; přijel dost pozdě. Šli jsme do našeho bytu ve Vysočanech. Obřad svěcení proběhl
v tajnosti, nikdo nebyl přítomen, nikdo nás nerušil. Byl to den svátku Stolce svatého Petra, 22. února 1963. Po
skončení svěcení vzal otec Trochta moje ruce do svých a řekl: ,Před Bohem, před církví a před svým svědomím
jsi kněz, tak podle toho žij.‘ Nejednou jsem si na to vzpomněl a pomáhalo mi to překonávat překážky a obtíže. 

V civilním zaměstnání, nejprve u Vodních staveb (přehrady Křímov, Jirkov, Nechranice a Želivka v letech
1956–69), potom u Metrostavu (jako skladník na Rohanském ostrově 1969–87) jsem pracoval až do důcho-
du. Ve veřejné duchovní správě mohl působit u Sv. Kříže Na Příkopech pouze v letech 1969–73 vedle svého ci-
vilního zaměstnání a po roce 1990 jako důchodce.

S vděčností za všechno, čím nás obdaroval, jsme s ním vytvořili společenství při mši svaté 3. ledna 2006
v kostele sv. Terezičky v Praze-Kobylisích a poté jeho tělesné ostatky uložili mezi spolubratry na ďáblickém
hřbitově.

18. ledna 2006 odpoledne utrpěli rodiče Václava Čunka, SDB autonehodu. Pan Josef Čunek (75)
zemřel při převozu do nemocnice, paní Čunková byla těžce zraněna. Rekviem za pana Čunka proběhlo ve zlín-
ském kostele sv. Filipa a Jakuba 28. ledna 2006. Jeho tělo bylo uloženo do hrobu na místním Lesním hřbitově.

P. KAREL TINKA P. VOJTĚCH GLOGAR



www.sdb.cz 1/06 salesiánský magazín 27

-AKCE-

Maskův memoriál již pošesté
Již šestý ročník Maskova memoriálu v boulderování na umělé horolezecké stěně proběhl v Praze-Kobylisích.
Tradičně poslední sobotu před Vánocemi zde poměřili síly lezci v několika kategoriích: kadeti, junioři, se-
nioři a vysloužilci ze salesiánských středisek mládeže v Brně-Líšni, Českých Budějovicích, Fryštáku
a Praze-Kobylisích.

Mezi kadety zvítězil Ondra Haluzík z Líšně, v juniorské kategorii Michal Táčner z Prahy-Kobylis, mezi seniory Jiří Štirba
z Líšně a nejlepším vysloužilcem se stal domácí závodník Petr Šéťa Záleský, vedoucí horolezecké stěny v Kobylisích.

Soutěž je pojmenována po salesiánovi-koadjutorovi, zakladateli horolezecké stěny v Kobylisích a velkému propa-
gátorovi lezení a zdravého životního stylu Vladimíru Maskovi Kaškovi (35). 

O vážnosti akce svědčí i skutečnost, že ji pozorně sledovala italská salesiánská zpravodajská agentura ANS
(viz: http://www.sdb.org/ANS/ANSTOUR/Frame_AnsTour.asp?Lingua=1&IDDoc=9116). jtk

BOJUJÍCÍ LUKÁŠ FÍK VELFL

LOŇSKÝ VÍTĚZ KAREL KODL KOČVARA

ZAKLADATEL ZÁVODŮ VLADIMÍR KAŠKA
(S MOŠNOU) PŘEDÁVÁ CENY 

PETR ZÁLESKÝ V AKCI

Fo
to

: 4
× 

ar
ch

iv
 S

M



nidonaboska-sal
e

s
iá

n
id

o
n

a
b

o
s

k
a

s
a

le
s

iá
n

id
o

n
a

b
o

ska-salesiánid
o

n
a

b
o

s
k

a
-

s
a

le
s

iá
n

i d
o

n
a

b
oska-salesiánidonaboska

lesiáni dona

bos
k

a
-

s
a

le
s

iá
n

id
o

n
a

boska - salesiáni dona boska - salesiáni d
o

n
a

boska-salesiánidona
boska

-salesiánid
o

n
a

b
o

s
ka - salesiáni dona boska - salesiáni d

o
n

a
b

o
s

kak
sale

s áni dona boska - salesiáni dona boska -

-salesiánidonaboska-salesiánidonaboskasalesiánidonabo
s

k
a

-
s

a
lesiánid o

n
a

b
o

s
ka

-s
alesiáni dona boska - salesiáni dona boska - salesiáni

SetkSetkání se salesi se salesiányny
a a Štěpánem Trochtounem Trochtou

Setkání se salesiány
a Štěpánem Trochtou

salesiáni dona boska

Dobrá stovka účastníků se sešla o prvním únorovém víkendu na zimním, v pořadí již 19. Setkání se sa-
lesiány v Sebranicích u Litomyšle. Ústředním mottem akce se staly životní osudy prvního českého sale-
siánského biskupa a kardinála Štěpána Trochty. 

NEPRODEJNÉ
Bankovní spojení: 168 44 – 021/0100, variabilní symbol 62

K SALESIÁNŮM NEODDĚLITELNĚ PATŘÍ DIVADLO A VESELO BYLO
I V SEBRANICKÉ ORLOVNĚ.

SOBOTNÍ RÁNO PŘINESLO „PŘEPADENÍ
KLÁŠTERŮ“ A TRANSPORT VŠECH
ZÚČASTNĚNÝCH NA NEZNÁMÉ MÍSTO

O ŠTĚPÁNU TROCHTOVI A O OSOBNÍM
SETKÁNÍ S NÍM VYPRÁVĚL 

P. JAROSLAV KOPECKÝ

SPOLEČNÁ FOTOGRAFIE NA ZÁVĚR

A nezapomeňte! 
Letní Setkání se salesiány proběhne 14.–20. srpna 2006. Podrobnosti a přihlášky: www.mladez.sdb.cz,
SADBA (Jára Vracovský, Kobyliské nám. 1, 182 00 Praha 8-Kobylisy, vracov@centrum.cz).

Fo
to

: 4
× 

Pa
ve

l H
an

áč
ek


